

**OLF-BULLETTINEN**

SVERIGES  
OLYMPIAHISTORIKERS  
FÖRENING



**SPECIAL**

S 42 November 1999

Ansvarig utgivare: Ture Widlund

# Svenskt olympiskt arkivmaterial

Nils-Olof Zethrin/Hans Bolling



Sveriges första  
och enda  
**ANTIKVARIAT**  
med special-  
inriktning på  
**IDROTT**

## SÄLJER och KÖPER

allt antikvariskt material  
med idrottsanknytning:

böcker, tidskrifter, tidningar,  
vykort, samlarbilder, program,  
klubbnålar, autografer etc.

Svenskt och utländskt.

---

Besöksadress: Grimstagatan 170, Vällingby.

Öppet måndag-fredag 09.00-17.00.

Lördagar 10-14 (ej juni, juli).

Tel. 08/739 09 71. Fax. 08/739 14 73.

Postadress: Box 181, 162 11 Vällingby.

## Förord

För att bedriva olympiahistorisk forskning måste man veta var det finns källmaterial. Någon samlad dokumentation om var i Sverige olympiskt källmaterial återfinns har inte funnits. I december 1997 beslöt därför Sveriges Olympiska Akademi, SOA, på förslag från dess forskningskommitté, att göra en inventering av svenskt olympiskt källmaterial.

Vintern 1998 gick uppdraget till Hans Bolling och Nils-Olof Zethrin, vilka 1997 deltagit i Internationella Olympiska Akademiens, IOA:s, 5:e Post Graduate Seminar on Olympic Studies i Olympia. November 1998 var en första, preliminär, rapport klar. Efter en remissrunda till SOA:s ledamöter gjordes en del kompletteringar och korrigeringar. Den slutliga rapporten var klar till SOA:s möte 1999-06-09. September 1999 distribuerades den enligt en av SOA uppgjord distributionslista.

SOF:s styrelse bedömde att rapporten är av sådant intresse att den bör distribueras till SOF:s medlemmar. SOF framställde detta önskemål till SOA. Vid dess möte 1999-09-09 fick SOF SOA:s tillstånd att trycka upp en egen upplaga. Den föreligger nu i form av denna SOF-Bulletin Special. I föreliggande skrift har en del redaktionella ändringar gjorts i förhållande till originalet.

SOF framför ett varmt tack till SOA för visat tillmötesgående.

Stockholm november 1999

Ture Widlund

(blank sida, S42 04)

## Inledning

På uppdrag av Sveriges Olympiska Akademi har vi gjort en bred och samlad inventering av olympiskt relaterat historiskt källmaterial i Sverige. Målsättningen har varit att få ett samlat grepp om var och hur den svenska olympiska rörelsen är dokumenterad i vidaste mening. Vår förhoppning är att denna skrift kan fungera som en vägledare för såväl den skolade historieforskaren som den allmänt intresserade. Således hoppas vi att alla de som är intresserade av den delen av vår historia som man kan finna i material relaterat till den olympiska rörelsen och till Olympiska Spel ska kunna ha glädje av denna skrift.

Uppdraget innefattade att identifiera och inventera olympiskt relaterat material rörande tiden från de första moderna Olympiska Spelen till dags dato. Här har arkivmaterial prioriterats medan tryckta skrifter i bibliotek bara delvis berörts. Olympiskt relaterade föremål har i allmänhet inte beaktats förutom att förekomsten av sådana har omnämnts i förekommande fall. Förutom Sveriges Olympiska Kommitté (SOK) har även till SOK knutna organisationers arkiv studerats. Arkiven för samtliga specialförbund för olympiska idrotter, nu och då, har inventerats. Frågor relaterade till Olympiska Spel har även behandlats av en mängd organisationer som inte är direkt knutna till idrottsrörelsen. I inventeringen har ambitionen varit att täcka in lejonparten av dessa organisationer eller visa på möjliga sökvägar. Olympiska ärenden har exempelvis behandlats på statlig och kommunal nivå samt hos olika myndigheter i frågor angående anordnandet av spel, deltagandet i spel och i frågor angående kandidaturer för att anordna Olympiska Spel. Vidare har systematiska sökningar gjorts rörande samtliga svenska medlemmars i Internationella Olympiska Kommittén (IOK) efterlämnade papper hos olika institutioner. Förutom de svenska IOK-medlemmarnas olympiskt relaterade samlingar har även sökningar efter olympiskt material hos andra enskilda arkivbildare utförts. Dessa sökningar är noggrant gjorda men då full-

ständiga arkivförteckningar ofta saknas, förekommer luckor.

Inventeringen har främst inriktat sig på material på arkiv, bibliotek och museer. Även ett par större samlingar i privat ägo har noterats även om de inte alltid är öppna för forskning. Med olympiskt material menar vi främst material som stammar från deltagare, deltagande organisationer och arrangörer av Olympiska Spel. Sådant material kan vara protokoll, korrespondens etc förvarat hos olika typer av arkivbildare. Vi har dessutom försökt att inventera var samlingar av olympiskt relaterade fotosamlingar, film och ljudsamlingar kan finnas. Vi har inte inventerat den rika populära och vetenskapliga litteratur som finns rörande Olympiska Spel. Däremot finns ett smärre urval upptaget i litteraturförteckningen. Vi har även noterat en del institutioner som har rika boksamlingar med olympiskt relaterad litteratur. Som bilaga finns en litteraturförteckning med olympisk litteratur i urval. Den kan fungera som en god språngbräda in i den vetenskapliga litteraturen. Vad som är olympiskt källmaterial är dock sist och slutligen en fråga för den enskilda forskaren att avgöra utifrån sina frågeställningar.

Arkiv utanför Stockholm har inte studerats på plats vilket betyder att många uppgifter erhållits telefonledes från institutioner som ofta saknar arkivförteckningar. Intressant material för den som vill studera kandidaturer för att få arrangera Olympiska Spel samt förberedelse för sådana kandidaturer finns i berörda kommuners arkiv eller i regionala arkiv exempelvis Göteborg, Falun, Östersund, Åre, Hammarstrand samt kranskommuner till Stockholm såsom Solna, Södertälje, Järfälla, Upplands Väsby, Botkyrka och Nynäshamn samt orter som Malmö, Norrköping och Helsingborg som också fanns med i ansökan Stockholm 2004. De Olympiska Spel som arrangerats i Sverige har ägt rum i Stockholm 1912 och 1956. Detta tillsammans med den centrala svenska idrottsrörelsens Stock-

holmskoncentration talar för att majoriteten av det nationella materialet finns bevarat i Stockholm.

Förutom de ovan nämnda arkiven och institutionerna kan det finnas olympiskt material på andra håll som ej har inventerats av oss. Exempel på detta är företag som fungerat som sponsorer för den olympiska rörelsen och företag som genom sin verksamhet dragit in pengar till den olympiska rörelsen. Material kan finnas exempelvis hos Svenska Spel, tidigare AB Tipstjänst och Penninglotteriet, som har handhaft lotterier och tippningsverksamhet samt hos Aktiebolaget Trav och Galopp (ATG) som har hållit i Olympiatravet. För att lokalisera sådant material rekommenderar vi den intresserade att först söka i SOK:s arkiv för att sedan rikta fokus mot lämpliga företag under lämpliga tidsperioder. SOK:s samarbete med andra organisationer och företag finns redovisade i deras två huvudarkiv i Idrottens Hus och i Riksarkivet. Företagsarkiv är inte alltid öppna för allmänheten.

Utanför Sverige finns också material rörande Sveriges deltagande och engagemang i den olympiska rörelsen. Vi har därför noterat några internationella institutioner som har olympiska samlingar eller sysslar med olympiska studier i bilaga 3. Vi har också listat ett antal användbara hemsidadresser för informationssökning på Internet. För den som är speciellt intresserad av internationellt material rekommenderas *World Directory of Sport Libraries, Information and Documentation Centres*, som innehåller information om bibliotek och arkiv med omfattande olympiska samlingar. Informationen har tillhandahållits av biblioteken själva och sammanställts av *The National Sport Information Centre* i Australien omfattande drygt 100 bibliotek.

## Den olympiska rörelsen

### Historiska rötter

Den olympiska rörelsens rötter finns i det antika Grekland. Vid en liten ort på västra Peloponnesos finns vad som var den förnämsta av alla kultplatser i det antika Grekland, Olympia. Varför den är belägen just där liksom de antika Olympiska Spelens ursprung är okänt. En mängd legender finns att läsa i de flesta böcker som behandlar de antika Olympiska Spelen.

De första antika Olympiska Spelen varifrån man känner segrarens namn hölls år 776 f.Kr. Koroibus, en kock från Elis, vann loppet över ett stadion vilket motsvarar drygt 192 meter. Det finns uppgifter om ett fördrag mellan Elis, Pisa och Sparta från år 884 f.Kr. om att återuppta firandet av Zeus och offren till hans ära i Olympia. Fördraget skrevs in på en koppardiskus och Pausanias såg texten och skrev om den 174 e.Kr. Spelen 776 räknades som de första spelen i den grekiska tideräkning som utgick från de Olympiska Spelen.

Spelens glansperiod inföll under 400- och 300-talen f.Kr. Kristendomens tilltagande utbredning innebar att de religiösa förutsättningarna för spelen förändrades. År 393 införde kejsar Theodosius I ett förbud mot hedniska riter, ett förbud som innebar slutet för de antika Olympiska Spelen.

De nuvarande Olympiska Spelen har haft en mängd föregångare sedan de sista Olympiska Spelen i Olympia år 393. Den äldsta och varaktigaste av dessa är Robert Dovers *Cotswold Olympic Games* i England som hölls årligen från 1612 till 1852 med avbrott endast för den puritanska eran under 1640- och 1650-talen. Som de viktigaste föregångarna till de moderna Olympiska Spelen ses *Much Wenlock Olympic Games* i Much Wenlock i Shropshire, England, och *Zappas Olympiska Spel* i Athen. Much Wenlock-spelen hölls mellan 1850 och 1895 och



initierades av William Penny Brookes. De besöktes 1890 av Pierre de Coubertin, som tog starkt intryck av dem.

Den mycket välbärgade i Rumänien bosatte greken Euangelos Zappas erbjöd sig att bekosta ett återupplivande av de Olympiska Spelen. 1859 hölls de första *Zappas Olympiska Spel*. När Zappas dog 1865 testamenterade han sin förmögenhet till att återupprätta de Olympiska Spelen. Ytterligare 3 spel genomfördes 1870, 1875 och 1889. För den senaste forskningen kring återupprättandet av de moderna Olympiska Spelen rekommenderas David Youngs *The Modern Olympics A Struggle for Revival*.

En kuriositet bland försöken att återskapa Olympiska Spel utgör de *Olympiska Täfflingarne* som hölls i Ramlösa 1834 och 1836 anordnade av Olympiska Föreningen, bildad 1833 i Helsingborg.

### **De moderna Olympiska Spelen**

Den som lyckades med att återuppliva de Olympiska Spelen i den form vi i dag känner dem var den franske baronen Pierre de Coubertin. Vad som skilde Coubertins nyskapelse från de tidigare var viljan att skapa en olympisk rörelse, inte bara Olympiska Spel. Första förslaget till skapandet av moderna Olympiska Spel gjorde Coubertin 1892, men det ledde då inte till något resultat. Två år senare var han ansvarig för en internationell idrottskongress i Paris som avhölls för att behandla amatörfrågan och återupplivandet av de Olympiska Spelen. Idén gillades av mötesdeltagarna. Tanken var att hålla de första moderna Olympiska Spelen i Paris 1900 i samband med världsutställningen där. För att inte entusiasmen för förslaget skulle hinna svalna innan de första spelen hölls beslutades att de skulle hållas i Athen 1896. Sedan dess har Olympiska Spel avhållits vart fjärde år med avbrott endast för de två världskrigen.

## **Internationella Olympiska Kommittén**

Den Internationella Olympiska Kommittén är den olympiska rörelsens högsta organ. Den bildades i Paris den 23 juni 1894 på initiativ av Pierre de Coubertin. En av kommitténs 13 originalmedlemmar var svensken Viktor Balck. Han deltog dock inte själv på kongressen. Kommittén var från början tänkt att bestå av välbärgade män som hade råd inte bara att själva bekosta sitt deltagande i kommitténs arbete utan också skulle kunna bidra substantiellt till IOK:s aktiviteter. IOK håller sessioner varje år. Nya IOK-ledamöter väljs vid IOK:s sessioner. Medlemmarna i IOK är IOK:s representanter i sina respektive länder och inte sitt lands representanter i IOK. De grundläggande reglerna för den olympiska rörelsen finns i den olympiska chartern, vilken utgör IOK:s stadgar.

IOK har ett eget arkiv och bibliotek i anslutning till sitt olympiska museum i Lausanne. Musée et Centre d'études olympiques - Olympic Research and Studies Centre. Adressen är Villa Olympique, 1 Quai d'Ouchy, 1006 Lausanne, Schweiz. Det är inte helt lätt att få tillträde. Om man är intresserad gör man klokt i att ta kontakt med centret först och ge sig ut på en Schweizresa sedan. En sammanfattning av IOK:s sessioner och exekutivkommitténs protokoll har gjorts av Wolf Lyberg. Även om den inte är heltäckande ger den de intresserade en god möjlighet att studera IOK:s utveckling. I samband med sitt 100-årsjubileum 1994 lät IOK publicera 2 verk om IOK. Ett arbete i 3 volymer med Raymond Gafner som redaktör: *1894-1994: The International Olympic Committee One Hundred Years* och ett med Norbert Müller som redaktör: *One Hundred Years of Olympic Congresses 1894-1994 History, Objectives and Achievements*.

## **Sveriges Olympiska Kommitté**

Sveriges Olympiska Kommitté (SOK) bildades den 27 april 1913. Tidigare bildades temporära olympiska kommittéer för deltagande i respektive Olympiskt Spel. SOK är det högsta organet för handläggande av olympiska frågor i Sverige. SOK:s huvudsakliga arbetsuppgifter är att orga-

nisera och genomföra Sveriges deltagande i de Olympiska Spelen, sköta förberedelser för deltagande i de Olympiska Spelen, utse olympiska kandidater, sköta internationella kontakter med den olympiska rörelsen, arbeta med marknadsföring och sponsoring för att skaffa ekonomiska resurser till OS-kandidaternas förberedelser för deltagande i de Olympiska Spelen. SOK består av de olympiska specialförbunden och de svenska IOK-ledamöterna. De har var sin röst vid SOK:s årsmöten. De väljer en styrelse som har en mandatperiod om 4 år.

### **Olympiska Spel**

De moderna Olympiska Spelen hölls för första gången i Athen 1896 och har sedan dess avhållits vart fjärde år med avbrott för de båda världskrigen. Nedan följer en sammanställning av de Olympiska Spel som firats i modern tid. Numreringen av sommarspelen följer olympiaderna (period om 4 år) oberoende av om det genomförts några spel eller inte, för vinterspelen i den ordning de genomförs. De av grekerna arrangerade Olympiska Spelen i Athen 1906 ingår inte i IOK:s serie av Olympiska Spel. Då man när spelen hölls, i alla fall från svensk sida, såg det som Olympiska Spel har vi valt att ta med även dessa i vår genomgång av olympiskt källmaterial. De var också viktiga då de bidrog till att stärka den olympiska idén efter de 2 misslyckade spelen i Paris 1900 och St Louis 1904. Nedan följer en sammanställning uppdelad på sommar- och vinter-OS.

### **Sommarspel**

I.	1896	Athen
II..	1900	Paris
III.	1904	St Louis
	1906	Athen
IV.	1908	London
V.	1912	Stockholm
VI.	1916	Berlin, inställda, första världskriget
VII.	1920	Antwerpen
VIII.	1924	Paris
IX.	1928	Amsterdam
X.	1932	Los Angeles
XI.	1936	Berlin
XII.	1940	Helsingfors, inställda, andra världskriget
XIII	1944	London, inställda, andra världskriget

XIV.	1948	London
XV.	1952	Helsingfors
XVI.	1956	Melbourne
XVII.	1960	Rom
XVIII.	1964	Tokyo
XIX.	1968	Mexico City
XX.	1972	München
XXI.	1976	Montreal
XXII.	1980	Moskva
XXIII.	1984	Los Angeles
XXIV.	1988	Söul
XXV.	1992	Barcelona
XXVI.	1996	Atlanta
XXVII.	2000	Sydney
XXVIII.	2004	Athen

### Vinterspel

I.	1924	Chamonix
II.	1928	St Moritz
III.	1932	Lake Placid
IV.	1936	Garmisch-Partenkirchen
	1940	Garmisch-Partenkirchen, inställda, andra världskriget
	1944	Cortina d'Ampezzo, inställda, andra världskriget
V.	1948	St Moritz
VI.	1952	Oslo
VII.	1956	Cortina d'Ampezzo
VIII.	1960	Squaw Valley
IX.	1964	Innsbruck
X.	1968	Grenoble
XI.	1972	Sapporo
XII.	1976	Innsbruck
XIII.	1980	Lake Placid
XIV.	1984	Sarajevo
XV.	1988	Calgary
XVI.	1992	Albertville
XVII.	1994	Lillehammer
XVIII.	1998	Nagano
XIX.	2002	Salt Lake City
XX.	2006	Turin

### Riksarkivet

Riksarkivet (RA) har en mängd olympiskt material i sina samlingar. RA har ansvar för att arkivera den statliga sektorns centrala material. RA har därför det mesta av de offentligt relaterade olympiska materialet i sina samlingar. Detta material kan vara statliga utredningar om anordnadet av Olympiska Spel, departementens handläggning av olika olympiska ärenden, riksdagens behandlingar av olympiska frågor och olika myndigheters olympiska material. Förutom detta finns det i RA material från olika or-

ganisationer och privata arkivbildare. Vad det gäller olympiskt relaterat källmaterial stammade från olika organisationer såsom SOK, Riksidrottsförbundet, Sveriges Centralförening för Idrottens Främjande samt Olympiska Spelen Stockholm 1912 är detta mycket omfattande där SOK:s material står i särklass omfångsmässigt. Riksidrottsförbundet har delar av sitt material i Idrottens Hus och SOK delar av sitt i Sockholms Olympiastadion.

Följande olympiska förbund har sina arkiv i Riksarkivet:

Svenska Basketbollförbundet  
Svenska Brottningsförbundet  
Svenska Bågskytteförbundet  
Svenska Fotbollförbundet  
Svenska Friidrottsförbundet  
Svenska Gymnastikförbundet  
Svenska Ishockeyförbundet  
Svenska Skidförbundet  
Svenska Sportskytteförbundet.

Förutom dessa organisationers arkiv finns det en rad andra relevanta arkivbildare representerade hos RA. Hit hör Gymnastiska Centralinstitutet och dess efterföljare, Pressarkivet och personarkiv från olika idrottsledare.

### **Idrottens Hus arkiv**

Riksidrottsförbundet startade centralarkivet i Idrottens Hus i Farsta 1979. Det övergripande målet är att bevara, ordna och vårda handlingar för information och forskning. Arkivet speglar idrottsrörelsens betydelse i den svenska samhällsutvecklingen. Här finns källmaterial både till den egna jubileumsskriften och till vetenskapligt bedrivna forskning.

Arkiven förtecknas enligt allmänna arkivschemat. De flesta arkiv är idag ordnade och förtecknade. En överföring av förteckningarna till arkivförteckningsprogrammet ARKIA är påbörjad.

En arkivarie, Thomas Lundgren, är anställd på halvtid av Riksidrottsförbundet via Riksarkivet. Handlingar lånas inte ut utanför arkivet. Forskaren får forska på plats i

arkivet. Det är möjligt att kopiera handlingar i arkivet.  
Telefon 08/605 60 00, ankn. 6204 eller 6189, fax 08/94 81 84.

I Idrotten Hus i Farsta har följande olympiska förbund sina arkiv:

Svenska Baseball- och Softbollförbundet  
Svenska Bordtennisförbundet  
Svenska Boxningsförbundet  
Svenska Budoförbundet  
Svenska Curlingförbundet  
Svenska Fäktförbundet  
Svenska Handbollförbundet  
Svenska Kanotförbundet  
Svenska Konståkningsförbundet  
Svenska Roddförbundet  
Svenska Simförbundet  
Svenska Tyngdlyftningsförbundet.

Där finns även delar av Sveriges Riksidrottsförbunds arkiv samt Svenska Handikappidrottsförbundets arkiv. Olympiska specialidrottsförbund som inte har sina arkiv i Idrottens Hus eller Riksarkivet är:

Svenska Badmintonförbundet (Folkrörelsearkivet i Uppsala)  
Svenska Bob- och Rodelförbundet (kansliet i Johanneshov)  
Svenska Cykelförbundet (kansliet i Sigtuna)  
Svenska Landhockeyförbundet (kansliet i Uppsala)  
Sveriges Militäridrotts- och Mångkampsförbund (Krigsarkivet)  
Svenska Ridsportförbundet (kansliet i Stockholm)  
Svenska Seglarförbundet (Sjöhistoriska museet)  
Svenska Skidskytteförbundet (kansliet i Luleå)  
Svenska Skridskoförbundet (stora delar deponerat på Idrottsmuseet i Göteborg)  
Svenska Tennisförbundet (kansliet i Stockholm).

### **Bild- och pressmaterial**

Bildmaterial med olympiskt innehåll finns i flera olika arkiv, vilket framgår av beskrivningarna av de olika arkiven. I övrigt står det största beståndet av bilder att finna hos de olika dagstidningarna vilka ibland öppnar sina samlingar för forskning. För modernare bildmaterial finns ett företag i Ljungbyhed som heter IBL vilket bland annat är specialiserat på idrottsbilder. Bildsamlingar avseende de olympiska tävlingar som försiggått i Stockholm förvaras i Stockholms stadsmuseums faktarum. Museet

har även ett visst bestånd av bilder från andra Olympiska Spel. Den kanske förnämligaste fotosamlingen av idrotts-historiska foton fram till och med 1930-talet är Sveriges Centralförenings för Idrottens Främjande. Denna samling är deponerad på Fotografiska museet i Stockholm.

Pressmaterial står främst att finna i Kungliga bibliotekets samlingar där samtligt svenskt tryckt material skall finnas. Systematiska klipp-samlingar med olympisk inriktning finns angivna under respektive arkivbeskrivning. Förutom dessa förfogar respektive tidning över egna klipparkiv, vilka ibland kan vara öppna för forskning. Hos Riksarkivet finns Pressarkivet vilket kan fungera som en ingång till att finna text- och bildmaterial stammade från tidningar.

### **Ansökningar om Olympiska Spel**

Allmänt kan sägas att information om olika ansökningar om att få anordna Olympiska Spel även har behandlats i respektive kommuner samt inom olika statliga organ och även riksdagen. Interna utredningar inom respektive kommuner kan finnas (se ovan för exempel på kommuner). Ett exempel på en sådan från 1982 behandlar Stockholms förutsättningar att arrangera sommar-OS 1992, vilken finns på Idrotts-högskolans bibliotek. Större utredningar rörande ansökningar finns på Riksarkivet. Handlingarna rörande ansökan om att få anordna OS i Stockholm 2004 har nyligen lämnats till Stockholms stadsarkiv. I övrigt hänvisas till berörda idrottsorganisationer, främst Sveriges Olympiska Komité och Riksidrottsförbundet. Bengt Wallin har författat en skrift i samband med Stockholms kandidatur för OS 2004 med titeln *Sverige OS-landet*.

# Organisationsarkiv

## Sveriges Olympiska Kommitté

Plats: Riksarkivet

**Innehåll:** Materialet omfattar SOK:s verksamhet från dess bildande 1913-04-27 till och med slutet av 1960-talet. Inför OS 1900, 1906, 1908 och 1912 bildades tillfälliga olympiska kommittéer. Protokollsmaterial från kommittéerna för OS 1906 och 1908 finns i arkivet. OS 1912 har ett eget arkiv, se nedan. Dessutom finns material från Olympiska Sällskapet omfattande åren 1912-15 i arkivet samt material från organisationskommittén för Svenska Spelen 1916.

De största delarna av serierna protokoll med bilagor samt korrespondens är kompletta. I övrigt rymmer arkivet en stor mängd annat material som inte samlats in kontinuerligt under kommitténs verksamhet och därför inte alltid kan belysa SOK:s aktiviteter i sin helhet. Pressklipp och fotografiskt material är av tämligen ringa omfattning.

**Kommentar:** Allt material som finns i arkivet är inte förtecknat klart och tydligt i arkivförteckningen varför "fynd" kan göras. Förutom huvudmaterialet rörande protokoll och bilagor samt korrespondens finns annat material. Exempel på detta är handlingar rörande olympiska sessioner 1909-67 i arkivserie **F1**, en mindre fotosamling, diverse tryck samt en liten mängd pressklipp. Som axplock ur detta tämligen disparata och omfattande arkiv kan nämnas "Fadderskapet", ett försök att få ekonomiskt stöd från företag 1964, och ämnesordnade handlingar efter Bo Ekelund 1963-65. Även i Ekelund-volymen finns material om "Fadderskapet". I samma volym som Fadderskapet finns också material om Olympiatipset 1964, vilket anordnades i samarbete med Sveriges Radio och Tipstjänst. Ovanstående visar att det kan finnas anledning för forskaren att beställa upp flera volymer avseende samma år eftersom mate-



rial oanmält kan dyka upp på flera håll. Amatörfrågan behandlas till exempel i handlingar rörande de svenska fotbollspelarnas amatörstatus i Antwerpen 1920.

**Plats:** Stockholms Olympiastadion.

**Innehåll:** Från slutet av 1960-talet och framåt finns SOK:s arkiv i anslutning till dess kansli i Stockholms Olympiastadion. En del äldre material ingår. Nedan uppräknas en del av det material som inte är direkt förknippat med den löpande verksamheten. Urvalet är författarnas men vi tror att det innehåller det intressantaste. Inledande bokstäver/siffror anger arkivseriens beteckning.

**F1** Handlingar rörande Olympiska Spel. 38 volymer 1908-84, övervikt för senare år.

**F2a** Handlingar rörande svenska olympiska kandidaturer.

Vol 1 Östersund 1976.

2- 5 Göteborg 1984, regeringens betänkande i volym 2.

6-10 Falun 1988.

11-12 Stockholm 1992.

13-16 Falun/Åre 1992.

17-19 Östersund 1994.

**F8** Handlingar rörande sessioner, kongresser, konferenser och kommittéer. 8 volymer 1966-85.

**F10** Handlingar rörande resursgruppen. 7 volymer från 1969-82 innehåller bland annat licenser, avtal och handlingar rörande olympiatravet.

**F11** Ämnesordnade handlingar - samlingsserie. 8 volymer 1968-84, bland annat OS-lotterier 1968-72.

**Ö1** Ernst Killanders handlingar. 10 volymer med olympiskt material främst rörande OS Stockholms 1912 men även annat från 1908 till 1953.

**Ö2** Föreningen 1912 års olympiakamrater. 2 volymer.

SOK:s arkiv i Olympiastadion innehåller en mängd trycksaker från Olympiska Spel, främst från 1952-1984. Från OS Berlin 1936 finns dagsprogrammen.

# Sveriges Riksidrottsförbund

Plats: Riksarkivet

## Innehåll:

D VII:1 Register till förvaltningsutskottets och överstyrelsens protokoll avseende tiden fram till 1950. I detta register finns olympiska ärenden förtecknade.

Ett flertal volymer om Olympiska Spel 1904-1936. Materialet omfattar tryckt material från de olika spelen samt vissa idrottsledares material, till exempel Balcks efterlämnade papper rörande de Olympiska Spelen 1904 och 1906.

3 volymer behandlar den olympiska eldens väg genom Sverige sommaren 1952. I övrigt kan nämnas exempelvis Föreningen Sjette Olympiadens tränarinsamlings papper samt förslag till Olympiastadion 1952.

När man i slutet av 1960-talet lade om bokföringssystemet upprättades under några år s.k. dagböcker av vilka 5 avser SOK:s ekonomi. SOK:s räkenskaper finns i sin helhet i SOK:s arkiv.

RF:s fotografisamling finns till största delen i Idrottens Hus men ett mindre bestånd av bilder från exempelvis OS 1912 förvaras i Riksarkivet.

LII En omfattande tidningsklippmaterial avseende de Olympiska Spelen 1906-48 samt 1960.

LIIa Tidningsklipp från OS i Antwerpen 1920.

Klipp från OS 1912 finns i i RF:s arkiv men i större omfattning i arkivet för OS 1912 som även det är deponerat på Riksarkivet.

LIV Visst tryck från OS 1912.

En samling omfattande 6 volymer finns som J S Edströms samling. Det övervägande materialet har RF-anknytning. Ed-

ströms idrottsengagemang kan även studeras i dennes personarkiv i riksarkivet.

Diverse personarkiv finns i RF:s arkiv från idrottsledare med olympisk anknytning och med handlingar med olympiskt innehåll, exempelvis Kristian Hellström som var sekreterare i organisationskommittén för OS 1912.

**Kommentar:** Riksidrottsförbundet har inte haft det övergripande ansvaret för det svenska deltagande i Olympiska Spel eller för arrangerandet av dessa. SOK har dock haft represententer från RF i sin styrelse och kontakterna mellan organisationerna har varit intima. Olympiskt material finns därför i RF:s arkiv. RF:s arkiv är välbevarat men samtidigt finns det luckor som försvårar forskningen avseende vissa tidsperioder och vissa ämnesområden. I denna inventering är enbart arkivmaterial som uttryckligen har ett olympiskt innehåll enligt arkivförteckningen eller som klart kan sägas ha olympiskt intresse berörts. Fågor med olympisk anknytning kan dessutom ha behandlats i de ordinarie protokollserierna.

**Plats:** Idrottens Hus

**Innehåll:**

**K2** Fotografier från Olympiska Spel. 49 volymer mellan 1896-1980. I arkivet, liggande löst, finns även fotoalbum från Athenspelen 1906. *Bilder från Athén-resan 1906* och *Olympiska Spelen Athén 1906* innehåller till stor del samma fotografier, det senare är dock utförligare kommenterat.

**Ö5** Handlingar rörande OS 2004 Stockholm. 3 volymer mellan 1996-1997 innehåller tryckt kampanjmaterial. Affischer och ytterligare tryck ingår i affischsamlingen, i vilken finns affischer från de flesta Olympiska Spel.

## **Svenska Badmintonförbundet**

**Plats:** Folkrörelsearkivet i Uppsala.

**Kommentar:** Förtecknat. Det är inte troligt att det finns mycket olympiskt material i arkivet då badminton, efter att ha varit demonstrationssport 1972 och uppvisningssport, blev fullvärdig olympisk sport först 1992.

## **Svenska Basketbollförbundet**

**Plats:** Riksarkivet.

**Innehåll:** E9b 2 volymer med inkomna handlingar från SOK. Omfattar 1953-1979.

## **Svenska Baseball- och Softbollförbundet**

**Plats:** Idrottens Hus.

**Kommentar:** Inget specifikt olympiskt material påträffat.

## **Svenska Bob- och Rodelförbundet**

**Plats:** Arkivet finns på förbundets kansli i Johanneshov.

**Innehåll:**

**F1** Handlingar rörande tävlingar finns i volym 4, OS i Innsbruck 1976, och volym 6, OS i Lake Placid 1980.

**F4** Handlingar rörande utredningar, volym 1 innehåller OS 1984.

## **Svenska Bordtennisförbundet**

**Plats:** Idrottens Hus.

**Kommentar:** Inget material med olympiskt intresse.

## **Svenska Boxningsförbundet**

**Plats:** Idrottens Hus

**Innehåll:**

**F1a** Handlingar rörande tävlingar - Olympiska Spel (innehåller resultat, program och korrespondens). Volym 1

täcker 1948-1972 med lucka för 1956 och 1964 (1964 deltog Sverige ej i boxning). Innehåller även en sammanställning av medaljörer i OS 1920-1936. Volym 2 täcker 1976-1984.

**G4c** Ekonomisk redovisning-övriga tävlingar. Volym 2 1927-1955 innehåller bland annat redovisning från olympiskt träningsläger och deltagande 1928 och 1932.

**L2** Tävlingsprogram. Volym 4 innehåller bland annat OS 1924-1948.

### **Svenska Brottningsförbundet**

**Plats:** Riksarkivet

**Innehåll:** **F1b** innehåller handlingar rörande OS 1964-1984.

### **Svenska Budoförbundet**

**Plats:** Idrottens Hus

**Innehåll:**

**F1ea** Handlingar rörande sektioner - Judosektionen. Volym 7 1980-1981 innehåller OS-handlingar.

**F2** Handlingar rörande tävlingar. Volym 6 och 8 innehåller material rörande OS 1980 och 1984.

### **Svenska Bågskytteförbundet**

**Plats:** Riksarkivet.

**Kommentar:** Arkivet har nyligen deponerats hos Riksarkivet och håller just nu på att ordnas. Ingen arkivförteckning är upprättad men man kan förmoda att olympiskt relaterat material finns. Kontakta Riksarkivets forskarexpedition.

### **Svenska Curlingförbundet**

**Plats:** Idrottens Hus.

**Kommentar:** Inget specifikt olympiskt material påträffat.

## **Svenska Cykelförbundet**

**Plats:** Arkivet finns på förbundets kansli i Sigtuna.

**Kommentar:** Arkivet är oförtecknat och det mesta materialet som borde funnits i arkivet har försvunnit vid olika flyttar.

## **Svenska Fotbollförbundet**

**Plats:** Riksarkivet

**Innehåll:** Fotografier och pressklipp är sporadiskt bevarade. Fotografier finns från OS 1936 och OS 1948. Ett större ämnesordnat fotobestånd förvaras hos förbundet. Fotbollen har varit omdiskuterad vid olika Olympiska Spel varför det finns anledning att tro att olympiskt relaterade diskussioner har förts inom förbundsledningen. Endast ett fåtal volymer är direkt specificerade med olympiskt innehåll. En volym innehåller korrespondens rörande olympiska kommittén under tiden 1961-65. I övrig finns en omfattande korrespondens bevarad vilken har ett olympiskt innehåll i vissa fall.

## **Svenska Friidrottsförbundet**

**Plats:** Riksarkivet

**Innehåll:**

**A V** Olympiska träningskommitténs protokoll från 1947-48.  
**F IV** Handlingar angående Olympiska Spel 1912-48 i 2 volymer.

**Kommentar:** Förbundet, bildat som Svenska Idrottsförbundet 1895, var före RF:s bildande 1903, tillsammans med Svenska Gymnatik- och Idrottsförbundet, den första riksorganisationen i Sverige med modern idrott på sitt program. Man blev vid RF:s grundande en sektion inom RF. Från 1909 bildade atletiken (brottning och tyngdlyftning) en egen sektion. Arkivet sträcker sig fram till och med 1960.

## **Svenska Fäktförbundet**

**Plats:** Idrottens Hus

### **Innehåll:**

**F1a** Handlingar rörande tävlingar - huvudserie . Från och med 1980 ingår OS i serien.

**F1b** Handlingar rörande tävlingar - internationella mästerskap. Volym 3 och 4 innehåller OS 1960 och 1968.

## **Svenska Gymnastikförbundet**

**Plats:** Riksarkivet

**Innehåll:** Arkivet innehåller en mängd olympiskt relaterat material i flera volymer under olika signa 1912-84. Bland annat rikligt med material rörande OS 1936 med kassaböcker, korrespondens och fotografier.

**F8** Material rörande Olympic Solidarity, protokoll från olympiska kommittén 1949-51.

**F1:2** Material från Sveriges Olympiska Kommitté för gymnastik avseende tiden 1913-16.

**Kommentar:** Arkivet är välförsett med olympiskt material av olika slag varför det kan tjäna som god ingång till studier med olympisk inriktning.

## **Svenska Gång- och Vandrarförbundet**

**Plats:** Idrottens Hus.

**Kommentar:** Inget specifikt olympiskt material påträffat.

## **Svenska Handbollförbundet**

**Plats:** Idrottens Hus

### **Innehåll:**

**F1b** Handlingar rörande tävlingar - övriga internationella. I volym 2 finns bland annat OS 1972.

## **Svenska Ishockeyförbundet**

**Plats:** Riksarkivet

**Innehåll:** Arkivet rymmer ett flertal volymer med olympiskt innehåll under flera olika signum i arkivet. Det specificerat olympiska materialt rör främst tidsperioden 1956-80 men exempelvis även pressklipp finns från OS 1936.

## **Svenska Judoförbundet**

**Plats:** Idrottens Hus.

**Kommentar:** Se Svenska Budoförbundet.

## **Svenska Kanotförbundet**

**Plats:** Idrottens Hus

**Innehåll:**

**F1a** Handlingar rörande tävlingar - Olympiska Spel (serien innehåller handlingar rörande förberedelser inför OS, träningsläger, uttagningstävlingar, resultat, program):

- Vol. 1-2 London 1948  
3 Helsingfors 1952  
4-5 Melbourne 1956  
6 Rom 1960, Tokyo 1964 och vissa handlingar rörande Mexico 1968  
7 Mexico 1968  
8 München 1972,  
9 Montreal 1976 och Moskva 1980.

## **Svenska Konståkningsförbundet**

**Plats:** Idrottens Hus

**Innehåll:** L2 Pressklipp. Volym 1 innehåller OS Antwerpen.

## **Svenska Landhockeyförbundet**

**Plats:** Arkivet finns på förbundets kansli i Uppsala.



## **Sveriges Militäridrotts- och Mångkampsförbund**

**Plats:** Krigsarkivet

**Kommentar:** Kan förmodas innehålla olympiskt relaterat material.

## **Svenska Ridsportförbundet**

**Plats:** Arkivet finns på förbundets kansli i Stockholm.

**Kommentar:** Arkivet är inte ordnat och man är från förbundets sida tveksam till att det innehåller något olympiskt material.

## **Svenska Roddförbundet**

**Plats:** Idrottens Hus

### **Innehåll:**

**F1b** Handlingar rörande tävlingar - Olympiska Spel (innehåller även övriga internationella tävlingar): 6 volymer 1947-88.

**H1** Roddstatistik. Volym 3 täcker 1946-83 innehåller bland annat OS.

## **Svenska Seglarförbundet**

**Plats:** Arkivet finns på Sjöhistoriska Museet.

### **Innehåll:**

**F1e** Handlingar rörande OS och landslag. Volym 1 1968-70, volym 4 1979-80 och volym 7 1983-84.

**F4a** Handlingar rörande tävlingar - OS. 13 volymer 1932-1984. OS 1972 saknas dock.

## **Svenska Simförbundet**

**Plats:** Idrottens Hus

### **Innehåll:**

**A4a** Olympiska simkommitténs protokoll (kommittén tillsattes på uppdrag av Sveriges Olympiska Kommitté första

gången av förbundets styrelse 5/4 1913 för att förbereda Olympiska Spelen i Berlin 1916).

**A2a:1** 1913-15.

**A1** 1924-32 med lucka för 1925-1926.

**E1a** Svensk korrespondens - huvudserie. Volym 1 innehåller korrespondens med Sveriges Olympiska Kommitté 1960-67.

**E2a** Internationell korrespondens - huvudserie. Volym 1, 1913-14, innehåller korrespondens med Sveriges Olympiska Kommitté.

**F1b** Handlingar rörande tävlingar - OS. 8 volymer 1906-84. 1920-talet, förutom 1920, och 1936-64 saknas dock.

**L2:1** Pressklipp OS-Berlin 1936.

**L4** OS-tryck 5 volymer med spridda tryck 1912-84.

## **Svenska Skidförbundet**

**Plats:** Riksarkivet

**Kommentar:** Ingen arkivförteckning är upprättad men det går att förmoda att olympiskt relaterat material finns. Kontakta Riksarkivets forskarexpedition. En gammal arkivförteckning finns i arkivet i Idrottens Hus.

## **Svenska Skidskytteförbundet**

**Plats:** Förbundets dokumentation från 1990 och framåt finns på kansliet i Luleå. Dokumentation fram till 1989 finns hos Sveriges Militäridrotts- och Mångkampsförbund.

**Kommentar:** I arkivet finns olympiskt material från de tävlingar där skidskyttar deltagit.

## **Svenska Skridskoförbundet**

**Plats:** En stor del av förbundets arkiv har deponerats hos Idrottsmuseet i Göteborg.

**Kommentar:** En del material rörande Olympiska Spel har deponerats i Göteborg. Tävlingsprotokoll OS: 1960, 1968, 1972, 1976, 1980, 1984. Filmrullar i plåtask: OS i Misu-

rina, Italien, 1956, del 1 och 2. Tävlingsprogram OS 1972.

## **Svenska Sportskytteförbundet**

**Plats:** Riksarkivet

### **Innehåll:**

**FIA** Handlingar rörande olympiska tävlingar, 8 volymer 1948-80.

**E1c** Korrespondens med SOK.

I Svenska Avdelningens av Internationella Skytteunionen arkiv finns olympiskt material rörande OS 1936 i serie

**FI:1** och tryck 1912-40 i **LI:1**.

**Kommentar:** Förbundet bildades 1943 genom en sammanslagning av Svenska Avdelningen av Internationella Skytteunionen och Riksförbundet för Olympisk Kortdistansskjutning.

## **Svenska Tennisförbundet**

**Plats:** Arkivet finns på förbundets kansli i Stockholm.

**Kommentar:** Arkivet är inte ordnat och man är från förbundets sida tveksam till att det innehåller något olympiskt material.

## **Svenska Tyngdlyftningsförbundet**

**Plats:** Idrottens Hus

### **Innehåll:**

**E2** Korrespondens med Sveriges Olympiska Kommitté. 5 volymer 1965-84.

**F1a** Handlingar rörande tävlingar - OS. 3 volymer som rör spelen 1972 och 1980.

## Svenska Handikappidrottsförbundet

**Plats:** Idrottens Hus

**Kommentar:** Förbundet är inte olympiskt i egentlig mening men då Paralympics kan vara intressant har även detta inkluderats.

### **Innehåll:**

**F5a** Handlingar rörande tävlingar (Innehåller resultat, program och korrespondens)

- 1 - 3 Toronto 1976.
- 4 - 5 Örnsköldsvik 1976.
- 6 - 7 Geilo 1980.
- 7 -10 Arnhem 1980.
- 11 -12 Innsbruck 1984.
- 13 -14 New York 1984.
- 15 Innsbruck 1988.

## Sveriges Centralförening för Idrottens Främjande (SCIF)

**Plats:** Riksarkivet

### **Innehåll:**

**A VI** Register över vissa protokoll. Omfattande protokollsserier finns i arkivet vilka kan ha olympiskt innehåll då Centralföreningen bland annat stod bakom OS 1912 samt flera andra olympiska initiativ.

**F XI** Diverse strödda handlingar om OS 1912 såsom PM om Stadions arkitektur och diverse tidningsnotiser.

**F Ib** Byggnadskommittén för Stadion, 8 volymer.

I arkivet ingår även Viktor Balcks arkiv som innefattar en omfattande brevsamling. Balck var en centralgestalt inom den nationella och internationella olympiska rörelsen.

**Kommentar:** Centralföreningen har haft en central roll i Sveriges idrottsliv. Framförallt tiden från dess bildande 1897 fram till början av 1930-talet. Den stod bakom de tillfälliga kommittéerna för svenskt deltagande i OS 1900-1908, Organisationskommittén för OS 1912 och var representerad i SOK fram till 1950-talet.

## **OS Stockholm 1912**

**Plats:** Riksarkivet

**Kommentar:** Arkivet är mycket omfattande och sträcker sig över tiden 1908-1914. Förutom organisationskommitténs efterlämnade material finns de olika subkommittéernas och specialkommittéerna för de olika idrotternas arkiv samt en tidningsklippssamling omfattande 334 arkivvolymer. Där finns anmälningssblanketterna i alla idrotter utom fäktning, ridsport och segling. Arkivet är lämpligt för studier med en rad olika infallsvinklar. Materialet rör allt från planering, ekonomi och organisation över trafikfrågor och marknadsföring till musik.

## **Stockolms Idrottsförbund**

**Plats:** Stockholms stadsarkiv

**Innehåll:**

**F7:11** Material rörande de Olympiska Spelen 1952.

# Personarkiv

## Viktor Balck

**Plats:** Riksarkivet

**Innehåll:** Huvudsakligen manuskript och mottagna brev, vartill kommer vissa ämnesordnade handlingar och gratulationer/utnämningar.

**Kommentar:** Ingår i Sveriges Centralförenings för Idrottens Främjande arkiv. Del 2 av *Viktor Balcks minnen, Mannaåren*, utgiven posthumt 1931, innehåller en del olympiska inslag.

## Clarence von Rosen

**Plats:** Riksarkivet

**Innehåll:** Arkivet rymmer ett flertal volymer med olympiskt innehåll. Exempel är material från olika OS samt material från olympiska kongressen i Prag 1925. Vidare finns det en omfattande brevsamling där ett flertal brev har idrottsligt och olympiskt innehåll. Arkivet innefattar även en pressklippssamling och fotosamling med idrottsligt innehåll.

## J. Sigfrid Edström

**Plats:** Riksarkivet

**Innehåll:** I arkivet finns ett omfattande material rörande Edströms engagemang i olympiska frågor. Exempel på material rör möten i Internationella Olympiska Kommittén, material kring Olympiska Spel 1948-56 och korrespondens. Vidare material från olika olympiska kamratföreningar.

Arkivet inrymmer en stor allmän korrespondens ordnad efter år och person men ej ämnesspecificerad. Där finns olympiskt relaterat material.

I fotografisamlingen finns det visst material med olympiskt intresse där IOK:s 40-års jubileum är specificerat.

Edströms dagböcker finns i arkivet och kan ha ett olympiskt intresse.

**Kommentar:** Tillstånd krävs för att ta del av materialet. Presentation av Edströms liv och verk finns i en bok i 2 delar av K.A. Bratt, *J. Sigfrid Edström En levnadsteckning*. Hans insatser inom idrotten är nedtecknade i *Senare delen*.

### **Gustaf Dyrssen**

**Plats:** Krigsarkivet

**Kommentar:** Gustaf Dyrssen har ett personligt arkiv omfattande 2 volymer. Ingen uppgift om olympiskt eller idrottsligt innehåll.

### **Gunnar Ericsson**

**Plats:** Norrköpings stadsmuseum

**Innehåll:** Arkivet innehåller en mängd material som Ericsson samlat ihop under sin tid som IOK-ledamot. Främst officiellt material från Olympiska Spel samt från kandidatstäder. Officiella Rapporter finns från 1912 och framåt. Material från IOK-möten finns från slutet av 60-talet och framåt. Material från handikapp-OS finns från 1976 och framåt. Även diverse olympiskt relaterad litteratur finns i denna rika samling.

### **Ernst Killander**

**Plats:** Stockholms stadsarkiv

**Innehåll:** Fotografier från OS i Stockholm 1912 och OS i Antwerpen 1920 finns i volymerna **57, 94, 95**. Deltagarförteckningar från OS 1912 i volym **84**.

## Sven Låftmans idrottshistoriska samlingar

**Plats:** Riksarkivet

**Innehåll:** I samlingen finns tryck, tidningsklipp samt skrivelser rörande vinter-OS i S:t Moritz 1948 och OS i London 1948. Vidare material rörande Olympiska Spel och olympiska möten omfattande flera volymer. Det är inte alltid specificerat vilket år det gäller. Materialet härstammar från olympiska möten i Köpenhamn och Wien 1951, Vinter-OS i Oslo 1952, OS i Helsingfors 1952, Vinter-OS i Cortina (Misurina) 1956, Ryttar-OS 1956, Vinter-OS i Squaw Valley 1960.

I volym 20 finns unikt material om olika olympiskt relaterade kontroverser. Denna innehåller en längre kommentar skriven av Låftman rörande det material som finns i volymen där han ger sin sentida syn på händelserna. Material finns rörande hur Sverige hjälpte Ungern i samband med OS i Los Angeles 1932 för att möjliggöra deras deltagande. Specialtryck från OS 1912 med regler för tävlingarnas genomförande finns med i samlingen.

## Låftmanska gåvan

**Plats:** Stockholms stadsarkiv

**Innehåll:** Arkivet innehåller bland annat material från Föreningen 1912 års olympiakamrater. Se vidare om Föreningen 1912 års olympiakamrater i SOK:s arkiv i Olympiastadion

## Åke Svahn

**Plats:** Riksarkivet

**Innehåll:** Material relaterat till Svahns forskning kring de Olympiska Spelen i Helsingborg 1834 och 1836.

**Volym 4** Manuskriptet till *Olympiska Spelen i Ramlösa 1834 och 1836*.

**Volym 49** Artiklar, tidningsurklipp och excerpter till nämnda manuskript.



**Volym 17** Manuskript till föredrag och artiklar med olympiskt innehåll: "Olympiska Spelen 1896-1952", "Olympiska Spelen 1956-1972", "Olympiadernas främsta pristagare".

**Volym 22** Manuskript "Sveriges förberedelser inför OS 1980", "Vinter-OS 1924-76", "Olympic Games in Sweden 1834?".

**Volym 49** En samling tidningsklipp rörande OS 1896-1952.

## **Sten Svensson**

**Plats:** Stockholms stadsarkiv

**Innehåll:** Olympiskt relaterat material finns i volymerna **A:3** och **D:2**, bland annat om OS i Athen (år ej specificerat).

## **Torsten Tegnér**

**Plats:** Stockholms stadsarkiv

**Innehåll:** Arkivet är mycket omfattande. Material finns rörande hans böcker med olympisk inriktning.

**K** Volymen med olympiskt material såsom brevväxlingar med Carl Diem, Erik von Frenckell, Kauko Karvonen, Lauri Pihkala, Bebe Sjöström, Roald Amundsen och Fridtjof Nansen. Arkivet omfattar en diger brevsamling med inkomna brev och brevkoncept inklusive förteckning över brevskrivarna. Dessutom diplom och annat härstammande från Olympiska Spel.

# Andra arkiv och arkivbildare med olympisk material

## Arkivet för ljud och bild (ALB)

**Kommentar:** Sveriges nationalarkiv för inspelat ljud och rörliga bilder. Från att ALB startades 1979 började den så kallade pliktexemplarslagen att gälla för ljud och bild. Den innebär att ALB utan kostnad ska erhålla exemplar av film, video, fonogram, multimedier, radio- och TV-program.

I ALBs samlingar finns alla program som sänts av Sveriges Radio och Sveriges Television från och med juli 1978. Från och med maj 1991 finns även alla program från TV4 samt de satellitsändningar som utgått från Sverige. Från och med 1979 alla biograffilmer och videofilmer som visats offentligt och alla videofilmer som hyrts ut eller sålts i Sverige. Från och med 1994 svenska interaktiva multimedier.

Arkivmaterialet är endast tillgängligt för forskning. Forskningsprojektet måste godkännas innan beställning av material kan göras. Alla är emellertid välkomna att ställa frågor, söka i katalogerna och utnyttja biblioteket. Vissa sökningar går bra att göra själv över internet. ALB:s hemsida finns på: <http://www.alb.se/>

En hel del äldre radioutsändningar finns bevarade i Sveriges Radios programarkiv. Rörande Olympiska Spel finns radioreferat från och med Olympiska Vinterspelen i Garmisch-Partenkirchen 1936, även en del inför Olympiska Spel och minnesprogram. Sveriges Radios programarkiv kan nås genom ALB.

Samma sak gäller för Sveriges Television. I TV-arkivet finns rörligt bildmaterial från de Olympiska Spelen i London 1908 och framåt, samt från de Olympiska Vinterspelen i Lake Placid 1932 och framåt. Sveriges Television förfogar även över ett rikt olympiskt bildarkiv. Till-

gängligheten är mycket begränsad. Även TV-arkivet kan nås genom ALB.

## Utrikesdepartementet

**Plats:** Riksarkivet

**Innehåll:** I 1902 års dossiésystem finns under **E**, "Idrottstävlingar", material rörande Olympiska Spel i volymerna **2458** och **2460** samt om olympiska kommittéer i utlandet i volym nr **2462**.

I 1920 års dossiésystem finns under **P67** "Idrott" i volym nr **852** material om OS i Helsingfors 1952.

Från och med 1953 ändrar man rubriken till **I27** "Idrott". Här ingår i volymerna nr **911-912** handlingar rörande Olympiska Spel. Till arkivet hör också en klippsamling som kan ha artiklar rörande olympisk idrott.

Korrespondens med utländska beskickningar i samband med Olympiska Spel finns bevarad.

**Kommentar:** Arkivet är tämligen svåröverblickbart. Samma ärenden kan förekomma under olika rubriker, varför olympiskt material även kan finnas under andra rubriker än ovan angivna.

## Statsdepartementen

**Plats:** Riksarkivet

**Innehåll:**

**Kommentar:** Statsdepartementen har vid olika tillfällen under det senaste århundradet behandlat ärenden med olympisk anknytning. De står att finna i registren över konseljakterna år för år. Fram till ungefär 1920 finns en databas upprättad för konseljärenden tillgänglig hos riksarkivets forskarexpedition. Efter 1920 är man tvungen att söka på respektive års ärenden.

## Fotografiska museet

**Kommentar:** Sveriges Centralförenings för Idrottens Främjande fotosamling är deponerad hos Fotografiska museet. För tillfället finns den på Malmö Idrottsmuseum för registrering. Samlingen innehåller visst olympiskt relaterat material främst från OS 1906 och OS 1912. Fotosamlingen sträcker sig in på 1930-talet. I övrigt innehåller museet inte många idrottsligt eller olympiskt relaterade bilder med undantag för enstaka bilder i olika fotografers samlingar.

## Generaltullstyrelsen

**Plats:** Riksarkivet

**Innehåll:** I Generaltullstyrelsens arkiv finns det handlingar rörande tullärenden inför OS i Stockholm 1912 och dess hästtävlingar. Dessa handlingar står att finna under serie **E1** "Inkomna handlingar till avgjorda mål (huvudserie)" volym nr 372.

## Gymnastiska Centralinstitutets samling enskilda arkiv

**Plats:** Riksarkivet

**Innehåll:** Tidsomfång är huvudsakligen 1805-1967. Den största delen av materialet stammar från olika gymnastikfrämjare utan påtaglig olympisk koppling. En samling omfattande 23 bilder från OS i Tokyo 1964 finns dock.

Kvinnliga Gymnastikföreningen Sverige bildades för att framträda med svensk gymnastik i OS 1912. Föreningen kallades också "Föreningen för Den Kvinnliga Gymnastikuppsvisningen vid Olympiska Spelen". Föreningens handlingar omfattar en volym.

## Riksdagen

**Kommentar:** Riksdagen har behandlat frågor rörande Olympiska Spel, anordnandet av Olympiska Spel och deltagande i Olympiska Spel. En lämplig sökväg till riksdagens behandling av sådana frågor är de tryckta register till riksdagens protokoll som finns under namnet *Register till riksdagens protokoll* för lämpliga tidsperioder. Sök under olika sökord såsom: idrott, Olympiska Spel etc. Riksdagens protokoll finns i tryckt form på större bibliotek.

## Riksidrottsmuseet

**Kommentar:** Riksidrottsmuseet har en fotosamling som rymmer ett stort bestånd med olympiskt innehåll. Dessutom har museet tryckta alster från olika OS såsom affischer, biljetter, broschyrer och böcker.

## Stadionstyrelsen

**Plats:** Stockholms stadsarkiv

**Innehåll:** Material finns rörande Olympiska Spelens ryt-tartävlingar 1956 i exempelvis volym **F:2**.

**Kommetar:** Material rörande Stadion för tiden 1912-1915 finns hos Sveriges Centralförenings för Idrottens Främjande arkiv hos Riksarkivet.

## Stockholms stadsarkiv

**Kommentar:** Hos stadsarkivet finns förutom allt material rörande Stockholms stads förvaltning också ett bestånd av ett stort antal idrottsföreningars samt vissa idrottsledares arkiv. I idrottsföreningarnas arkiv kan det finnas material rörande enskilda idrottsmän som har deltagit i OS. Vidare har flera föreningar tryck som härrör från OS 1912. Främsta sökvägen till Stockholms stads beröring med de Olympiska Spelen är sakregister till Stockholms stadsfullmäktiges protokoll. I dessa sakregister finns Olym-

piska Spel upptagna år 1912. Andra sökord kan ge resultat. Vad det gäller stadens engagemang kan det finnas material rörande arrangerandet av de olika olympiska tävlingarna i Stockholm hos Överståthållarämbetet och hos polisen rörande tillstånd av olika slag. Vidare kan material finnas rörande byggnationer. En förteckning över idrottsrelaterat material i Stockholms statsarkiv är under framställning. Hos stadsarkivet finns materialet rörande ansökningsen att få anordna OS 2004 i Stockholm, bl. a. material från Stockholm 2004 AB.

### **Stockholms stadsmuseum**

**Innehåll:** Museet har ett bildarkiv med material från OS 1912 och även bildmaterial från andra Olympiska Spel.

### **Sveriges pressarkiv**

**Plats:** Riksarkivet

**Innehåll:** I arkivet finns klipp- och fotosamlingar med olympiskt innehåll.

**Kommentar:** Arkivet består av det forna pressmuseets samlingar och är av stort omfång.

### **Utredningen rörande förutsättningarna för att förlägga 1976 års Olympiska Vinterspel till Östersund**

**Plats:** Riksarkivet

**Innehåll:** YK-nummer 2255, Tillsättningsstid 1968-05-03, 1 volym

### **Utredningen om förutsättningarna för Olympiska Vinterspel i Sverige 1984**

**Plats:** Riksarkivet

**Innehåll:** YK-nummer 3095, Tillsättningsstid 1977-06-02, 9 volymer

# Utredningen om förutsättningarna för Olympiska Vinterspel i Falun/Åre 1988

**Plats:** Riksarkivet.

**Innehåll:** YK-nummer 3540, Tillsättningsstid 1981-04-02, 5 volymer.



# Bibliotek

## Idrottens Hus bibliotek

**Innehåll:** Biblioteket har ett stort bestånd av litteratur med olympiskt innehåll. Framför allt rör det sig om officiella rapporter och sammanställningar från olika Olympiska Spel. I biblioteket finns även IOK:s tidskrift, *Olympic Review* och dess föregångare, från 1901 och framåt.

## Idrottshögskolans bibliotek

**Innehåll:** Biblioteket har ett stort bestånd av litteratur med olympiskt innehåll. Böckerna är allt från officiella rapporter från de olika spelen över vetenskaplig litteratur till personliga minnen från olika Olympiska Spel. I övrigt rymmer biblioteket en mindre mängd småtryck från främst OS i Stockholm 1912. En stencilerad utredning om förutsättningarna för anordnandet av Olympiska Spel i Stockholm 1992 samt kampanjmaterial från olika ansökningar finns.

En mindre klippsamling omfattande 10 pärmar med olympiskt relaterat material finns. Klippsamlingen berör Olympiska Spel 1912, 1936, 1960, 1964, 1968 och 1972.

**Kommentar:** Allt arkivmaterial från Gymnastiska Centralinstitutet och Gymnastik och Idrottshögskolan är överfört till Riksarkivet. Detta gäller även olika privata arkiv som deponerats på skolan.

## Kungliga biblioteket

**Kommentar:** Kungliga biblioteket är Sveriges nationalbibliotek. Genom 1661 års kansliordning och kunglig förordning 5 juli 1684 stadgades att Kungliga biblioteket skulle få ett exemplar av allt som trycktes i Sverige. Biblioteket är tillgängligt för allmänheten, de svenska böckerna måste dock läsas på plats.



Förutom böcker med olympiskt innehåll finns på Kungliga biblioteket två volymer med okatalogiserat tryck avseende Sveriges deltagande i Olympiska Spel, OS 1912, Olympiska kongresser och från Sveriges Olympiska Kommitté. Den första volymen innehåller tryck från och med de Olympiska Spelen i Athen 1906 till 1940. Intressantast är materialet kring den Olympiska Kongressen i Paris 1914 samt diverse protesttryck i samband med de Olympiska Spelen i Berlin 1936. Den andra volymen innehåller tryck från 1971 och framåt.

# Privata samlingar

## Ove Karlsson

Journalisten Ove Karlsson har en samling av dokumentation med olympiskt innehåll av stort omfång. Samlingen är i dennes privata vård. Här ingår ett rikligt material om Olympiska Spel främst från 1950-talet och framåt. Klipp-samlingar från både svenska och utländska tidningar, souvenirer, småtryck, resultatlistor. Klippssamlingarna är ofta ämnesordnade och berör flera olika aspekter av de Olympiska Spelen och olympisk idrott. Ej förtecknat enligt gängse system.

Förutom sitt eget material har Karlsson genom donation även den österrikiske olympiaforskaren Erich Kampers mycket omfattande privata arkiv. Kamper ägnade sig hängivet åt att studera Olympiska Spel.

## Sveriges Olympiahistorikers Föreing

Sveriges Olympiahistorikers Förenings samlingar förvaras hos dess ordförande, Ture Widlund. Det är disponibelt för föreningens medlemmar. I slutet av 1980-talet gjordes en enkät om medlemmarnas privata samlingar med ofullständig svarsfrekvens, varför man kan förmoda att det kan finnas oupptäckta bestånd hos föreningens medlemmar. Sveriges Olympiahistorikers arkiv är förtecknat. Ture Widlund har en stor privat samling olympisk litteratur.

# Arkiv utanför Stockholm

## Dalarnas Idrottsmuseum

**Innehåll:** Klippböcker och böcker med olympiskt innehåll, främst äldre. Både klippsamlingen och boksamlingen håller på att katalogiseras. Man har också utfört några intervjuer med olympierna Sixten Jernberg och Janne Stefansson.

**Kommentar:** Enligt uppgift från museet skall det finnas en samling från olympiske guldmedaljören Hjalmar Andersson (terränglöpning lag OS 1912) i privat ägo.

Dalarnas Idrottsförbund skall i sin samling ha bildmaterial från den svenska gymnastiktruppens framträdande under OS Berlin 1936.

## Föreningen för Olympisk Kortdistansskjutning

**Plats:** Folkrörelsearkivet för Uppsala Län.

**Kommentar:** Oförtecknat.

## Idrottsmuseet i Göteborg

**Kommentar:** Samlingarna är inte förtecknade. En stor del av Skridskoförbundets arkiv har deponerats hos museet. Man förfogar över ett mindre bestånd av olympiskt relaterat material såsom trycksaker. Det kan även finnas material från olika olympier. Vidare förfogar man över en klippsamling.

## Föreningen Idrottsarkivet - Helsingborgs idrottsmuseum

**Innehåll:** Idrottsarkivet har en samling böcker med olympiskt innehåll. Enligt uppgift finns det en samling från olympialedaren Nils Carlius i arkivets bestånd.

Fotosamlingar finns, däribland en pärm med bilder från OS 1936. Pressklippssamlingar finns.

**Kommentar:** Arkivet saknar fullständiga förteckningar varför det kan finnas material som inte ovan är nämnt. I Helsingborg gick idrottstävlingar som kallades Olympiska Täflingar 1834 och 1836. Skrifter om dessa finns förtecknade i bibliografin. Arkivet har föreläsningsmanus där spelen 1834 och 1836 berörs.

### **Idrottsmuseet i Malmö**

**Kommentar:** Museet har ett arkivbestånd omfattande regionala idrottsorganisationer och klubbar. Museet förfogar över en stor fotosamling och en stor klippsamling där olympiskt relaterat material kan finnas. Fotosamlingen är ordnad. Vidare har museet ett bibliotek. Material från SCIF finns i form av affischer mm.

Museet har gjort en inventering av alla arkiv i Skåne med idrottsanknytning. Inventeringen omfattar material rörande perioden från 1800-talets slut till 1920. Resultatet finns i tryckt form under namnet *Den lekande skåningen*. Skriften skvallrar inte om något olympiskt innehåll i de skånska arkiven rörande den studerade perioden.

### **Norrköpings stadsmuseum**

**Kommentar:** I museets idrottshistoriska samlingar finns förutom det ovan presenterade arkivet efter Gunnar Ericsson även annat olympiskt material. Man har en fotoalbum donerat av fäktaren Emil Fick med bilder från Athen 1906. Vidare diverse dia- och skioptikonbilder med olympiska motiv.

### **Föreningen för Olympisk Kortdistansskjutning, Örebro-avdelningen**

**Plats:** Folkrörelsernas arkiv i Örebro län

**Kommentar:** Tidsomfång 1924-1933. Ej specificerat vad det innehåller. 1 volym.

## **Olympiska Sällskapet, Lokalavdelningen Arvika**

**Plats:** Folkrörelsernas arkiv för Värmland

**Innehåll:** Arkivets tidsomfång 1912-13. 1 volym. Protokoll och beslut samt korrespondens.

## **Örebro läns Idrottsmuseum**

**Kommentar:** Museet har en fotosamling med bilder från OS 1912. Dessutom förfogar man över ett bibliotek med ett större bestånd av bland annat olympiskt relaterad litteratur.

## Samtida olympisk litteratur i urval 1896-1936

För den som är intresserad av ett visst Olympiskt Spel kan det vara värdefullt att se vad samtiden skrev om det. Nedan följer ett urval av vad som skrivits vid de olika Olympiska Spelen med prioritering av svenska skrifter. För de första spelen har även nyligen utkomna sammanställningar medtagits.

Från och med de Olympiska Spelen 1948 finns på svenska *Olympiaboken* utgiven vid varje Olympiskt Spel. För en mera utförlig litteraturförteckning hänvisas till Bill Mallon: *The Olympics A Bibliography*. New York 1984.

### Athen 1896

de Coubertin, Pierre m.fl.: *Les Jeux Olympiques 776 av. J.-C. - 1896 Deuxième partie Les Jeux Olympiques de 1896* (Athen-Paris 1896). (Officiella Redogörelsen, även på grekiska).

Tidningen Estia gav ut ett album: *Olympiakoi Agones* (Athen 1896).

Balck, Viktor: *De olympiska spelen i Athen 5-14 april 1896*. Artikelserie i Tidning för Idrott nr 19-24 1896.

Bergman, Johan: *På klassisk mark*. Kapitel XXI. *De återupplifvade Olympiska Spelen*. Sid 191-210. (Stockholm 1896).

Argyros, A.: *Oi protoi en Athinai Diethneis Olympiakoi Agones tou 1896* (Athen 1896).

Butovskij, Alexej: *Afiny vesnoj 1896 goda* (St Petersburg 1896).

Chrysafis, Ioannis: *Oi protoi Diethneis Olympiakoi Agones en Athinai to 1896* (Athen 1896).

Gaganis, Athanasios m.fl.: *Perigrafi ton en Athinai proton Diethnon Olympiakon Agonon* (Athen 1896).

Gavrillidos, V.: *I Ellas kata tous Olympiakous Agonaas tou 1896* (Athen 1896).

Paraskeuopoulos, K.: *To dekaimeron ton Olympiakon Agonon* (Athen 1896).

Chrysafis, Ioannis: *Oi sygchronoi Diethneis Olympiakoi Agones* (Athen 1930).

Lennartz, Karl m.fl: *Olympische Spiele bis 1896 n. Chr.*  
Band 1. Nytryck av Officiella Redogörelsen (se ovan)  
på tyska och engelska.  
Band 2. *Erläuterungen zum Neudruck des Offiziellen Berichtes* (Kassel  
1996).

Mallon, Bill/Widlund, Ture: *The 1896 Olympic Games Results for All Competitors in All Events* (Jefferson 1998).

Tarasouleas, Athanasios: *Olympic Games in Athens 1896 \* 1906* (Athen 1988). Även i grekisk och fransk utgåva.

## Paris 1900

Mérillon, Daniel: *Exposition universelle internationale de 1900 Concours internationaux d'exercices physiques et de sports Rapports* (Paris, 1901).

Comité Olympique Français: *Résultats des Jeux de la IIème Olympiade Paris 1900* (stencil) (Paris ca 1911).

Det svenska deltagandet skildras i *Ny Tidning för Idrott och Nordiskt Idrottslif*.

Lennartz, Karl/Teutenberg, Walter: *Olympische Spiele 1900 in Paris* (Kassel 1995).

Mallon, Bill: *The 1900 Olympic Games Results for all competitors in all events* (Jefferson 1998)

## St Louis 1904

Sullivan, James E.: *Spalding's Official Athletic Almanac for 1905 Containing the Official Report of the Olympic Games of 1904* (New York 1905).

Licas, Charles J. P.: *The Olympic Games 1904* (St Louis 1905).

Mallon, Bill: *The 1904 Olympic Games Results for All Competitors in All Events* (Jefferson 1999).

## Athen 1906

*Deltion tis Epitropis ton Olympiakon Agonon en Athinai. Ar 4 Episima apotelesmata.*  
*Bulletin du Comité des Jeux Olympiques a Athènes. No 4 Résultats officiels.*  
(20 maj/2 juni 1906).

Balck, Viktor: *Olympiska Spelen i Athen 1906 Redogörelse för Sveriges deltagande afgifven av Svenska organisationskommittén* (Stockholm 1906).

Roosval, Baltzar: *Med svenskarne till Athén* (Stockholm 1906).

Diem, Carl: *Die Olympischen Spiele 1906* (Berlin 1906).

Sullivan, James E.: *Spalding's Athletic Library no 273 The Olympic Games at Athens 1906* (New York 1907).

Lennartz, Karl/Teutenberg, Walter: *Die Olympischen Spiele in Athen 1906* (Kassel 1992).

Mallon, Bill: *The 1906 Olympic Games Results for All Competitors in All Events* (Jefferson 1999).

Tarasouleas, Athanasios: *Olympic Games in Athens 1896 \* 1906* (Athen 1988). Även i grekisk och fransk utgåva.

## London 1908

Cook, Theodore Andrea: *The Fourth Olympiad Being the Official Report of the Olympic Games of 1908* (London 1909).

Det svenska deltagandet skildras i *Ny Tidning för Idrott, Nordiskt Idrottslif* och dagspressen.

Sullivan, James E.: *Spaldings Official Athletic Almanac 1909 Complete Record of the Olympic Games of 1908* (New York 1909).

Lennartz, Karl: *Olympische Spiele 1908 in London* (Kassel 1998).

Mallon, Bill/Buchanan, Ian: *The 1908 Olympic Games Results for All Competitors in All Events* (Jefferson 1999).

## Stockholm 1912

Bergvall, Erik: *V. Olympiaden Officiell redogörelse för Olympiska Spelen i Stockholm 1912* (Stockholm 1913).

Hermelin, Sven/Peterson, Erik: *Den femte Olympiaden Olympiska Spelen i Stockholm 1912 i bild och ord* (Stockholm 1912).

Uggla, Gustaf G:son: *Olympiska Spelen i Stockholm 1912* (Stockholm 1912).

*Olympiska Spelens tidning*, No 1-32 1912, utgjorde en tillfällig sammanslagning av *INy Tidning för Idrott, Nordiskt Idrottslif* och *Idrottsbladet*.

Diem, Carl: *Die Olympischen Spiele 1912* (Berlin 1912).

Sullivan, James E: *Spalding Athletic Library Olympic Games Stockholm 1912* (New York 1912).

Wagner. Julius/Eichenberger, Guido: *Olympische Spiele Stockholm 1912* (Zürich-München 1912).



## Antwerpen 1920

Verdyck, Albert: *Rapport Officiel des Jeux de la VIIème Olympiade Anvers 1920* (stencil) (Antwerpen 1920).

Bergvall, Erik: *De Olympiska Spelen i Antwerpen 1920* (Stockholm 1920).

Bergvall, Erik: *VII. Olympiaden Redogörelse för Olympiska Spelen i Antwerpen 1920* (Stockholm 1920).

American Olympic Committee: *Report of the American Olympic Committee Seventh Olympic Games Antwerp Belgium 1920* (Greenwich 1920).

Halpin, Matthew: *Spalding Athletic Library VIIIth Olympic Games Antwerp 1920* (New York 1920).

## Paris och Chamonix 1924

Avé, A.: *Les Jeux de la VIIIe Olympiade Paris 1924 Rapport officiel* (Paris 1925).

Bergvall, Erik: *VIII. Olympiaden Berättelse över Olympiska Spelen i Paris 1924* (Stockholm 1924).

Tegnér, Torsten: *Colombes & co* (Stockholm 1924).

Fairlie, F.G.L.: *British Olympic Association The Official Report of the VIIIth Olympiad Paris 1924* (London 1925).

Thompson, Robert: *Report of the VIIIth Olympiad Paris France 1924* (New York 1924).

Wagner, Julius/Eichenberger, Guido: *Die Olympischen Spiele Paris 1924* (Zürich 1924).

## Amsterdam och St Moritz 1928

van Rossem, George: *The Ninth Olympiad Amsterdam 1928 Being the Official Report of the Olympic Games of 1928* (Amsterdam 1929). Även i fransk och holländsk utgåva.

*Résultats des concours des IIemes Jeux Olympiques d'hiver organisés à S:t Moritz 1928* (St Moritz 1928).

Bergvall, Erik: *IX. Olympiaden Berättelse över Olympiska Spelen i Amsterdam 1928* (Stockholm 1928).

Abrahams, Harold: *British Olympic Association The Official Report of the IXth Olympiad Amsterdam 1928* (London 1928).

American Olympic Committee: *Ninth Olympic Games Amsterdam 1928 Second Olympic Winter Sports St Moritz 1928* (New York 1928).

Richter, Walter: *Die Olympischen Spiele 1928* (Leipzig 1928).

Wagner, Julius m.fl.: *Die Olympischen Spiele 1928 St Moritz Amsterdam* (Zürich-Stuttgart 1928).

## Los Angeles och Lake Placid 1932

Frederick Granger Browne: *Xth Olympiad Los Angeles 1932 Official Report* (Los Angeles 1933).

George M. Lattimer: *Official Report III. Olympic Winter Games Lake Placid 1932* (Lake Placid 1932).

Bergvall, Erik/Jonason, David: *X. Olympiaden Lake Placid Los Angeles Berättelse över Olympiska Spelen 1932* (Stockholm 1932).

Meisl, Willy m.fl.: *Die Olympischen Spiele in Los Angeles 1932* (Altona-Bahrenfeld 1932).

Rubien, Frederick: *American Olympic Committee Report Games of the Xth Olympiad Los Angeles 30 July - 14 August 1932 Illrd Olympic Winter Games Lake Placid New York 4-13 February 1932* (New York 1933).

Webster, F.A.M.: *British Olympic Association The Official Report of the Xth Olympiad Los Angeles 1932* (London 1933).

## Berlin och Garmisch-Partenkirchen 1936

Diem, Carl: *XI. Olympiade Berlin 1936 Amtlicher Bericht* (Berlin, 1937). Även i engelsk och fransk utgåva.

von le Fort, Peter: *IV. Olympische Winterspiele 1936 Garmisch-Partenkirchen 6-10 Febr. Amtlicher Bericht* (Garmisch-Partenkirchen 1936).

Bergvall, Erik: *XI. Olympiaden Garmisch-Partenkirchen Berlin Berättelse över Olympiska Spelen 1936* (Stockholm 1936).

Abrahams, Harold: *British Olympic Association The Official Report of the XIth Olympiad Berlin 1936* (London 1937).

Richter, Walter: *Die Olympischen Spiele 1936 in Berlin und Garmisch-Partenkirchen* (2 del) (Altona-Bahrenfeld 1936).

Rubien, Frederick: *Report of the American Olympic Committee Games of the XIth Olympiad Berlin Germany and the IVth Winter Games Garmisch-Partenkirchen* (New York 1937).

## En liten bibliografi

### Idrott under antiken

Bergvall, Erik: *Om antikens Olympiska Spel En kort redogörelse öfver byggnadsverk och täflingar i Olympia* (Stockholm 1911).

Brising, Harald: *Hellenisk idrott Olympiska Spelen i det gamla Grekland* (Stockholm 1912).

Centerwall, Julius: *Olympia och de Olympiska Spelen* (Stockholm 1903).

Gardiner, Norman: *Olympia Its History and Remains* (Oxford 1925).

Gardiner, Norman: *Athletics of the Ancient World* (Oxford 1930).

Hirdman, Arne: *Olympia - lek på liv och död* (Stockholm 1980).

Mezö, Ferenc: *Geschichte der Olympischen Spiele* (München 1930).  
(IOK-ledamot 1948-1961. För boken fick han guldmedalj i litteratur vid OS i Amsterdam 1928).

Miller, S.: *Arete Ancient Writers, Papyri and Inscriptions on the History and Ideals of Greek Athletics and Games* (Chicago 1991).

Ortkemper, Hubert: *Olympische Legenden Geschichten aus dem antiken Olympia* (Frankfurt/M 1996).

Perstedt, Maria: *Antikens Olympiska Spel* (Stockholm 1992).

Robinson, Rachel Sargent: *Sources for the History of Greek Athletics* (Cincinnati 1955).

Uppgren, Anders: *De Olympiska Spelen och deras inflytande på grekernas nationalkarakter* (Malmö 1906).

Weiler, Ingomar: *Der Sport bei den Völkern der alten Welt* (Darmstadt 1988).

Weiler, Ingomar: *Quellendokumentation zur Gymnastik und Agonistik im Altertum, Vol. 1-5* (Wien 1991-1995).

Yalouris, Nicolaos m.fl.: *Antikens Olympiska Spel. Idrottens historia i det antika Grekland* (Stockholm 1991).

Den viktigaste samtida författaren som förmedlat kännedom om antikens Olympiska Spel är Pausanias (100-talet e Kr). Hans *Periegesis tes Hellados* (Rundresa i Grekland) finns översatt till tyska och engelska.

## Olympiska Spel 393 - 1895

Burns, Francis: *A History of Robert Dover's Olimpick Games* (Chipping Camden 1981).

Mullins, Sam: *William Penny Brookes and the Wenlock Games* (Birmingham 1986).

Pape, John: *Olympiska Spelen i Hälsingborg på 1830-talet Ett blad ur svenska idrottens historia. Kring kärnan* 1951 sid 11-46. (Hälsingborg 1952).

Svahn, Åke: *"Olympiska Spelen" i Ramlösa 1836 och 1836* (Helsingborg 1984).

Young, David: *The Modern Olympics A Struggle for Revival* (Baltimore 1996).

## De moderna Olympiska Spelen

Alkemeyer, T.: *Körper, Kult und Politik Von der "Muskelreligion" Pierre de Coubertin zur Inszenierung von Macht in der Olympischen Spielen von 1936* (Frankfurt/M. 1996).

Borgers, Walter/Lennartz, Karl/Quanz, Dietrich: *Deutsche Olympia Kalender Daten zur Olympischen Bewegung in Deutschland.*

Teil 1: I. bis XIII. Olympiade (1896-1945) mit Interludium (393-1889) und Praeludium (1889-1896) (Kassel 1996).

Buchanan, Ian/Mallon, Bill: *Historical Dictionary of the Olympic Movement* (Lanham 1995).

Carroll, W. J.: *The Olympic Film Finder* (New York 1981).

Coubertin, Pierre de: *Textes choisis* (Zürich 1986),  
Tome 1. *Révélation*. Tome 2. *Olympisme*. Tome 3. *Pratique sportive*.

Skrifter av Pierre de Coubertin översatta till tyska:

*Einundzwanzig Jahre Sportkampagne (1887-1908)* (Düsseldorf 1974).

*Olympische Erinnerungen* (Wiesbaden 1996).

*Die gegenseitige Achtung* (St Augustin 1988).

*Der olympische Gedanke* (Stuttgart 1967).

Skrifter av Pierre de Coubertin översatta till engelska:  
*The Olympic Idea* (Stuttgart 1966).

Inget av Pierre de Coubertin är översatt till svenska.

Fielding, John/Pelle, Kimberly: *Historical Dictionary of the Modern Olympic Movement* (Westport 1996).

Gebauer, G.: *Olympische Spiele die andere Utopie der moderne Olympia zwischen Kult und Droge* (Frankfurt 1996).

Geyer, H: *Olympische Spiele 1896-1996 Ein deutsches Politikum* (Agenda Politik 8) (Münster 1996).

- Glanell, Thomas: *Sverige och OS Sveriges Olympiska Kommitté 75 år* (Stockholm 1987).
- Halldén, Olle: *Pierre de Coubertin - ett barn av sin tid*. Tidskrift i gymnastik 107 3-1980, sid 113-119.
- Internationella Olympiska Kommittén: *Olympic Charter* (Lausanne, årligen med undantag).
- Internationella Olympiska Kommittén: *Olympic Movement Directory* (Lausanne, årligen).
- Kamper, Erich/Mallon, Bill: *The Golden Book of the Olympic Games* (Milano 1992)
- Kluge, Volker: *Olympische Sommerspiele Die Chronik I Athen 1896 - Berlin 1936* (Berlin 1997).
- Kluge, Volker: *Olympische Sommerspiele Die Chronik II London 1948 - Tokyo 1964* (Berlin 1998).
- Kluge, Volker: *Olympische Winterspiele Die Chronik Chamonix 1924 - Nagano 1998* (Berlin 1999).
- Kristensen, Preben: *De olympiske Biografi af danske OL-deltagere 1896 - 1996* (Köpenhamn 1996).
- Löwgren, Göran: *Stadion 75 år* (Stockholm 1987).
- Müller, Norbert/Messing, M.: *Auf der Suche nach der Olympischen Idee* (Kassel 1996).
- Nordisk Familjeboks Sportlexikon*: Vol V, spalt 763-826 (Stockholm 1943).
- Peiffer, Lorenz: *100 Jahre Olympische Spiele 1896-1996 Ein Literaturbericht aus sporthistorischen Sicht*. Social- und Zeitgeschichte des Sports nr. 1 1998.
- Sandblad, Henrik: *Från Olympia till Valhalla* (Stockholm 1985).
- Scherer, Karl Adolf: *100 Jahre Olympische Spiele Idee, Analyse und Bilanz* (Dortmund 1995).
- Stockholm 2004 AB: *Stockholm 2004 Candidate City* (3 delar) (Stockholm 1996).
- Stockholm 2004 AB: *Slutrapport* (Stockholm 1998).
- Ström, Lars-Inge: *Olympiska Spelen och supermakterna*. Utrikespolitiska institutet sammanfattar 3-1980.
- Sveriges Olympiska Kommitté/Sveriges Olympiska Akademi: *Den Olympiska Rörelsen* (Stockholm 1992).

Wallechinsky, David: *The Complete Book of the Summer Olympics* (Boston-New York 1996).

## Periodiska skrifter

Internationella Olympiska Kommittén:

*Bulletin de Comité International des Jeux Olympiques* 1894-1897.

*Revue Olympique* 1901-1914

*Bulletin du Comité International Olympique* 1915

*Bulletin Officiel du Comité International Olympique* 1925-1944

(ingår i *Olympisches Rundschau* 1937-1944, se nedan)

*Bulletin du Comité International Olympique* 1946-1967

*Lettre d'Informations - Newsletter* 1967-1969

*Revue Olympique - Olympic Review* 1970-1994 12 nr/år

1995- 6 nr/år

I Idrottens Hus bibliotek finns årgångarna från 1901 och framåt.

*Message Olympique - Olympic Message* 1982-1994

Musée Olympique - Olympic Museum:

*Magasin Olympique - Olympic Magazin* 1994-1997

Internationales Olympisches Institut:

*Olympisches Rundschau* med *Bulletin Officiel du Comité International Olympique* 1937-1944

The International Centre for Olympic Studies. The University of Western Ontario:

*Olympika The International Journal of Olympic Studies* 1992-

International Society of Olympic Historians:

*Citius Altius Fortius The ISOH Journal* 1992-1997

*Journal of Olympic History* 1997-

Sveriges Olympiahistorikers Förening:

*SOF-Bulletinen* 1986-

*SOF-Bulletinen Special* 1986-

Stadion XXI/XXII: *Studien zur Geschichte der Olympischen Spiele* (1995/96).

Olympic Solidarity och Internationella Olympiska Akademin ger ut skriftserier.

Sveriges Olympiska Akademi ger ut sina sessioner i tryckt form sedan 1997.

F.o.m. Sapporo 1972 t.o.m. Söul 1988 gav Sveriges Olympiska Kommitté under spelen ut ett internt informationsblad för den svenska olympiatruppen. De döptes efter den ort där OS ägde rum, *Sapporobladet*, *Münchenbladet* o.s.v.

Sedan OS 1906 har Sveriges Olympiska Komitté (och dess föregångare) i samband med varje spel (med enstaka undantag) gett ut en deltagarförteckning, *Team Guide*, med presentation av de svenska OS-deltagarna.

## Blå boken

Sveriges Centralförenings för Idrottens Främjande *Årsbok* innehåller en del olympiskt material exempelvis års- och ekonomiska berättelser. Vidare kan följande nämnas:

Balck, Viktor: *Olympiska Spelen i Stockholm 1912*. 1913, sid 57-72.

Balck, Viktor: *Olympiska kongressen i Paris 13-23 juni 1914 och den efterföljande idrottsveckan i Reims*. 1915, sid 49-70.

Balck, Viktor: *Olympiska kongressen i Lausanne*. 1921, sid 59-69.

Grut, Torben: *Stadion i Stockholm Dess historia hittills, detaljer om dess byggande och tillkomst ur skilda synpunkter*. 1911-1912, sid 73-100.

Utan författare: *Olympiska kongressen i Haag maj 1907*. 1907-1908, sid 65-67.

Utan författare: *Olympiska Spelen i London 1908*. 1907-1908, sid 69-74.

## Gröna boken

Svenska Idrottshistoriska Föreningens *Årsskrift, Idrott historia och samhälle*, innehåller en del olympiskt material.

Hallerdt, Björn: *Olympiska Spel i Stockholm 1843?*. 1997, sid 27-32.

Hansen, Kenth: *Konståkning första olympiska vinteridrotten - London 1908*. 1994, sid 25-39.

Roos, Paavo: *Perspektiv på idrott och samhälle i antikens Grekland*. 1987 sid, 69-87.

Roos, Paavo: *Kvinnor och idrott under antiken*. 1996, sid 91-99.

Sandblad, Håkan: *Kulturen och Stockholms-OS eller Så fick Coubertin sin guldmedalj*. 1987, sid 89-109.

Schantz, Peter: *Olympismen och skolan Tankar om idrottsetik och idrottshistoria*. 1991, sid 103-115.

Svahn, Åke: *"Olympiska Spelen" i Helsingborg 1834 och 1836*. 1983, sid 77-105.

Widlund, Ture: *Dragkamp vid Olympiska Spelen i Paris 1900*. 1981, sid 79-92.

Widlund, Ture: *Det olympiska valspråket - bakgrund och tillkomst*. 1982, sid 45-71.

Woltmann, Bernhard: *Den olympiska rörelsen i Polen*. 1987, sid 111-123.

Örsan, Karl: *Olympiska Museet i Lausanne En Beträktelse*. 1995, sid 147-153.

## **Idrottsarvet**

Årsboken för Idrottsmuseet i Göteborg, *Idrottsarvet*, innehåller en del olympiskt material.

Persson, Lennart: *Politiska frågor och OS under efterkrigstiden*. 1995, sid 78-104.

Sandblad, Håkan: *Jakten på de glömda OS-medaljerna*. 1987, sid 89-109.

Sörvik, Haakon: *Gymnastikfärden till de Olympiska Spelen i Athén 1906*. 1996, sid 9-25.

Widlund, Ture: *Olympiska Spelen återupplivas efter 1500 år*. 1994, sid 6-12.

## **Bibliografier**

Mallon, Bill: *The Olympics A Bibliography* (New York 1984).

Meyer, E. S.: *The Olympic Games: A Selected Bibliography of Bibliographies* Reference Services Review Summer 1984, sid 95-99.

Scanlon, Thomas F.: *Greek and Roman Athletics A Bibliography* (Chicago 1984).

Shoebridge, Michele: *Women in Sport A Selected Bibliography* (London 1987), s 123-125.

Wikström, Fritiof: *Svensk idrottslitteratur 1766/1950* (Stockholm 1965).



## Institutioner med olympiskt material och hemsidor

### Comité International Olympique

Château de Vidy  
1007 Lausanne  
Schweiz  
Internetadress: <http://www.olympic.org/>

### International Paralympic Committee

Abdijbekestraat 4 B  
Box 6  
8200 Sint-Andries  
Belgien  
Internetadress: <http://info.lut.ac.uk/research/paad/ipc/ipc.html>

### Centra för olympiska studier

Det finns minst tre centra för olympisk forskning, i Spanien, Australien och Kanada:

#### Centre d'Estudis Olímpics i de l'Esport

Facultat de Ciències Polítiques i de Sociologia-Edifici B  
Universitat Autònoma de Barcelona  
Edifici B  
08193 Bellaterra (Barcelona)  
Spanien  
Internetadress: <http://www.blues.uab.es/olympic.studies/>

På <http://www.blues.uab.es/olympic.studies/direc/menu01.htm> finns en sammanställning på adresser och allmän information om institutioner och forskare som utför olympisk forskning eller innehar olympiskt källmaterial.

#### Centre for Olympic Studies

University of New South Wales  
Morven Brown Building  
Sydney 2052  
Australien  
Internetadress: <http://www.unsw.edu.au/clients/olympic/International>

## **International Centre for Olympic Studies**

The University of Western Ontario  
Sommerville House  
London  
Ontario N6A3K7  
Kanada  
Internetadress: <http://www.uwo.ca/olympic/>

## **Sveriges Olympiska Kommitté**

Sofiatornet  
Olympiastadion  
11433 Stockholm  
Internetadress: <http://www.sok.se/>

Under SOK hör Sveriges Olympiska Akademi (stiftad 1989).

## **Sveriges Riksidrottsförbund**

Idrottens Hus  
Storforsplan 44  
12387 Farsta  
Internetadress: <http://www.svenskidrott.se/>

På Riksidrottsförbundets hemsida finns länkar till de svenska specialidrottsförbundens hemsidor.

# Innehåll

Förord.....	1
Inledning.....	3
Den olympiska rörelsen.....	6
Historiska rötter.....	6
De moderna Olympiska Spelen.....	7
Internationella Olympiska Kommittén.....	8
Sveriges Olympiska Kommitté.....	9
Olympiska Spel.....	9
Riksarkivet.....	11
Idrottens Hus arkiv.....	11
Bild- och pressmaterial.....	12
Ansökningar om Olympiska Spel.....	13
Organisationsarkiv.....	14
Sveriges Olympiska Kommitté.....	14
Sveriges Riksidrottsförbund.....	16
Svenska Badmintonförbundet.....	18
Svenska Basketbollförbundet.....	18
Svenska Baseboll- och Softbollförbundet.....	18
Svenska Bob- och Rodelförbundet.....	18
Svenska Bordtennisförbundet.....	18
Svenska Boxningsförbundet.....	18
Svenska Brottningsförbundet.....	19
Svenska Budoförbundet.....	19
Svenska Bågskytteförbundet.....	19
Svenska Curlingförbundet.....	19
Svenska Cykelförbundet.....	20
Svenska Fotbollförbundet.....	20
Svenska Friidrottsförbundet.....	20
Svenska Fäktförbundet.....	21
Svenska Gymnastikförbundet.....	21
Svenska Gång- och Vandrarförbundet.....	21
Svenska Handbollförbundet.....	21
Svenska Ishockeyförbundet.....	22
Svenska Judoförbundet.....	22
Svenska Kanotförbundet.....	22
Svenska Konståkningsförbundet.....	22
Svenska Landhockeyförbundet.....	22
Sveriges Militäridrotts- och Mångkampsförbund.....	23
Svenska Ridsportförbundet.....	23
Svenska Roddförbundet.....	23
Svenska Seglarförbundet.....	23
Svenska Simförbundet.....	23
Svenska Skidförbundet.....	24
Svenska Skidskytteförbundet.....	24
Svenska Skridskoförbundet.....	24
Svenska Sportskytteförbundet.....	25
Svenska Tennisförbundet.....	25
Svenska Tyngdlyftningsförbundet.....	25
Svenska Handikappidrottsförbundet.....	26
Sveriges Centralförening för Idrottens Främj.....	26
Olympiska Spelen Stockholm 1912.....	27
Stockolms Idrottsförbund.....	27

Personarkiv.....	28
Viktor Balck.....	28
Clarence von Rosen.....	28
J. Sigfrid Edström.....	28
Gustaf Dyrssen.....	29
Gunnar Ericsson.....	29
Ernst Killander.....	29
Sven Låftmans idrottshistoriska samlingar....	30
Låftmanska gåvan.....	30
Åke Svahn.....	30
Sten Svensson.....	31
Torsten Tegnér.....	31
Andra arkiv och arkivbildare med olympiskt material.....	32
Arkivet för ljud och bild (ALB).....	32
Utrikesdepartementet.....	33
Statsdepartementen.....	33
Fotografiska museet.....	34
Generaltullstyrelsen.....	34
Gymnastiska Centralinstitutets samling enskilda arkiv.....	34
Riksdagen.....	35
Riksidrottsmuseet.....	35
Stadionstyrelsen.....	35
Stockholms stadsarkiv.....	35
Stockholms stadsmuseum.....	36
Sveriges pressarkiv.....	36
Utredningen rörande förutsättningarna för att förlägga 1976 års Olympiska Vinterspel till Östersund.....	36
Utredningen om förutsättningarna för Olympiska Vinterspel i Sverige 1984.....	36
Utredningen om förutsättningarna för Olympiska Vinterspel i Falun/Åre år 1988.....	37
Bibliotek.....	38
Idrottens Hus bibliotek.....	38
Idrottshögskolans bibliotek.....	38
Kungliga biblioteket.....	38
Privata samlingar.....	40
Ove Karlsson.....	40
Sverigers Olympiahistorikers Förening.....	40
Arkiv utanför Stockholm.....	41
Dalarnas Idrottsmuseum.....	41
Föreningen för Olympisk Kortdistansskjutning.....	41
Idrottsmuseet i Göteborg.....	41
Föreningen Idrottsarkivet - Helsingborgs idrottsmuseum.....	41
Idrottsmuseet i Malmö.....	42
Norrköpings stadsmuseum.....	42
Föriningen för Olympisk kortdistansskjutning, Örebro-avdelningen.....	42
Olympiska Sällskapet, Lokalavdelningen Arvika.....	43
Örebro läns idrottsmuseum.....	43

Bilagor.....	44
1. Samtida olympisk litteratur i urval.....	44
1896-1936.....	44
Athen 1896.....	44
Paris 1900.....	45
St Louis 1904.....	45
Athen 1906.....	45
London 1908.....	46
Stockholm 1912.....	46
Antwerpen 1920.....	47
Paris och Chamonix 1924.....	47
Amsterdam och St Moritz 1928.....	47
Los Angeles och Lake Placid 1932.....	48
Berlin och Garmisch-Partenkirchen 1936.....	48
2. En liten bibliografi.....	49
Idrott under antiken.....	49
Olympiska Spel 393 - 1895.....	50
De moderna Olympiska Spelen.....	50
Periodiska skrifter.....	52
Blå boken.....	53
Gröna boken.....	53
Idrottsarvet.....	54
Bibliografier.....	54
3. Institutioner med olympiskt material och hemsidor.....	55
Comité International Olympique.....	55
International Paralympic Committee.....	55
Centra för olympiska studier.....	55
Centre d'Études Olympiques i de l'Esport.....	55
Centre for Olympic Studies.....	55
International Centre for Olympic Studies.....	56
Sveriges Olympiska Kommitté.....	56
Sveriges Riksidrottsförbund.....	56

"These books provide numerous interesting facts about the poorly documented early years of Olympic history"—*Booklist/RBB*; "adds significantly to the corpus of known facts about initial Olympic Games...impressive...superior to all those yet produced"—*Olympika*.

## RESULTS OF THE EARLY MODERN OLYMPICS

Edited by Bill Mallon

Previous documentation of the early Olympics has been sketchy and error-prone. This series addresses the need for comprehensive and accurate information. Most of the data are derived from sources contemporary to the events and much information published elsewhere is herein corrected. Each book in the series is subtitled *Results for All Competitors in All Events, with Commentary*.

### The 1906 Olympic Games

Bill Mallon. 250pp., 1999, \$39.50 library binding (7 × 10), tables, appendices, notes, index. "If Mallon has missed anything about the 1906 Olympiad...you would be hard pressed to name it. Public librarians will be particularly pleased with the exhaustive coverage offered here"—*Against the Grain*. Complete description of the unusual off-cycle competition. 0-7864-0551-1. 98-46197.

### The 1904 Olympic Games

Bill Mallon. 287pp., 1999, \$39.50 library binding (7 × 10), tables, appendices, notes, index. Addresses an oft-debated question to conclude that 16 of the 21 1904 games sports were of Olympic caliber. 0-7864-0550-3. 98-30989.

### The 1900 Olympic Games

Bill Mallon. 351pp., 1997, \$39.50 library binding (7 × 10), photos, appendices, notes, index. "Even more impressive than the volume on the 1896 games...a Herculean task...a must-have"—*Journal of Olympic History*. 0-7864-0378-0. 97-36094.

### The 1896 Olympic Games

Bill Mallon and Ture Widlund. 168pp., 1997, \$32.50 library binding (7 × 10), photos, notes, index. "Impressive...superior to all those yet produced"—*Olympika*. 0-7864-0379-9. 97-26356.

Bill Mallon is a co-founder and vice-president of the International Society of Olympic Historians (ISOH) and the original editor of *Journal of Olympic History*. He is an orthopaedic surgeon in Durham, North Carolina.

Ship to: \_\_\_\_\_  
(please print)  
 \_\_\_\_\_  
 \_\_\_\_\_  
 \_\_\_\_\_

1908 Olympic Games \$49.50 \_\_\_\_\_  
 1906 Olympic Games \$39.50 \_\_\_\_\_  
 1904 Olympic Games \$39.50 \_\_\_\_\_  
 1900 Olympic Games \$39.50 \_\_\_\_\_  
 1896 Olympic Games \$32.50 \_\_\_\_\_  
 N.C. residents add 6% Sales Tax \_\_\_\_\_  
 Shipping/handling (see below) \_\_\_\_\_

Credit card orders: VISA MasterCard  
AMEX Discover

TOTAL \$ \_\_\_\_\_

Account # \_\_\_\_\_

Exp. date \_\_\_\_\_ Telephone ( ) \_\_\_\_\_

Shipping/handling: \$4 first book, \$.75 each additional. International/  
 Canadian orders (surface): \$6 first book, \$1.50 each additional.  
 Canadian and international orders please pay in U.S. funds.

McFarland & Company, Inc., Publishers • Box 611, Jefferson, North Carolina 28640  
 336-246-4460 • FAX 336-246-5018 • Orders only 1-800-253-2187 • <http://www.mcfarlandpub.com>

Code Game

## Hittills utgivna SOF-Bulletiner Special

S-0	Lennart Dahllöf	Alla medaljer till samma nation*
S-1	Kim Bengtsson	Svenskar bland de tio främsta i Vinter OS 1908-1984*
S-2	Ture Widlund	Nordens tyngdlyftare i OS 1896-1984 *
S-3	Lennart Dahllöf	De som deltagit i minst fyra SO *
S-4	Kim Bengtsson	Svenskar bland de tio främsta i sommar-OS 1896-1984*
S-5	Ture Widlund	De tio främsta nationernas tyngdlyftare i OS 1896-1984*
S-6	Lennart Dahllöf	Startande per sport per nation 1972-1984*
S-7	Lennart Dahllöf/ Wolf Lyberg	Öppnare, edsavläggare, fanbärare m m*
S-8	Lennart Dahllöf	OS-programmet per spel och sport 1896-1984*
S-9	Bill Mallon	Resultat OS Antwerpen 1920 del 1
S-10	Wolf Lyberg	Sverige i OS 1988
S-11	Bill Mallon	Resultat OS Antwerpen 1920 del 2
S-12	Lennart Dahllöf/Wolf Lyberg	IOK-ledamöterna genom tiderna
S-13	Sven Ulf Pettersson	Olympiska publikationer
S-14	Lennart Dahllöf	Antalet deltagare i OS 1988
S-15	Vidar Martinell/ Gustav Adolf Öhlund	Nils Karlsson och Sixten Jernberg *
S-16		Encyclopedia of Olympic Games 1924-88 Speed Skating
S-17	Lennart Dahllöf	Tillkomsten av de moderna Olympiska Spelen
S-18	Ture Widlund/Wolf Lyberg	Beslut om var OS skall hållas *
S-19		Invigning av Sveriges Olympiska Akademi -1a sessionen
S-20	Lennart Dahllöf/ Bill Mallon	De som deltagit i minst fyra OS 1896-1988*
S-21	Ture Widlund/Claes G Bengtsson Per Ragnarsson	OS-fotbollen 1896-1988
S-22	Stig Nilsson	Ishockey OS 1920-1992*
S-23		Athén-färden 1906-99 fångslande bilder
S-24	Carl Johan Johansson	Olympiska segrare 1896 -1992*
S-25 -26		Olympiska Sessionen Olympia1993*
S-27 -28	Ture Widlund	OS-seglingarna 1920
S-29		Sveriges Olympiska Akademi-3e Olympiska Sessionen
S-30	Bob Sparks m fl	Elektriska tider i OS 1932-1968 (Medaljörer 1952-88)
S-31	Mats Peterson	70 Svenska OS-medaljörer - Autografer
S-32	Ture Widlund	Seglingstävlingarna i Paris 1900
S-33	Claes G Bengtsson	Svenska OS-Boxare 1924-1996*
S-34		Sveriges Olympiska Akademi-4e Olympiska Sessionen
S-35	Alan Scott	Gångsport i Olympiska Spel
S-36-37		Sveriges Olympiska Akademi 5:e Olympiska Session
S-38		9:e Internationella seminariet för Sportjournalister
S-39-40		Sveriges Olympiska Akademi-6:e session 5-11 september 1998 i Olympia, Grekland
S-41	Ture Ödlund	Curling i Olympiska Spel
S-42	Nils-Olof Zethrin, Hans Bolling	Svenskt olympiskt arkivmaterial

\*= Slutsåld. Pris 10:-/st, Dubbelnummer 20:-/st. Vanliga SOF-Bulletiner 5:-/st och 10:-/årgång. Följande finns att köpa 1/86, 3/87, 3/88, alla från nr 1989 (utom 2-94 o 3-94)

## **MEDLEMSNÅL**

**ÅRSMÖTET 1998 BESLUTADE ATT TA FRAM EN  
MEDLEMSNÅL. DET BLEV EN MYCKET VARCKER NÅL  
SOM ALLA SOF-MEDLEMMAR BÖR BÄRA.**

**DEN KAN DU KÖPA TILL SJÄLVKOSTNADSPRIS, 20 :-  
(+ EVENTUELLA KOSTNADER)**

**NÅLEN BESTÄLLES ENKLAST GENOM ATT SÄTTA IN  
BELOPPET PÅ SOFs POSTGIRO 5414 10 - 7**

**20:- FÖR LEVERANS MED ORDINARIE UTSKICK  
25:- FÖR OMGÅEENDE I SEPARAT UTSKICK**

**VISA ATT DU ÄR SOF-ARE - BÄR SOF-NÅLEN**